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Sammanfattning
I Läroplanen för förskolan framgår det att det är förskollärarens ansvar att se
till att barn får använda digitala verktyg på sätt som stimulerar barns
utveckling och lärande. Trots det fortgår debatter om fysiska artefakter i
förskolans verksamhet. Dessutom lyfter förskolans läroplan fram barns läs-
och skrivkunnighet, att varje barn ska få möjlighet att utveckla intresse för
skriftspråk, förståelse för symboler och hur dessa används för att förmedla
budskap. Då är frågan om digitala artefakter kan kombineras ihop med
barns läs- och skrivkunnighet. Således är syftet med föreliggande studie att
studera förskollärares stöttning i barns användande av appen Skrivguiden,
likaså det samspel som uppstår. Syftet har varit studiens utgångspunkt i
insamlingen av data som genomförts genom observationer, ett
observationsschema, fältanteckningar och ljudinspelning. Studiens resultat
visar att appen Skrivguiden skapar förutsättningar för barn att utveckla
literacy redan i förskolan och att barn med förskollärares stöttning även kan
utveckla literacy i samspel med andra barn, såväl som med fysiska
artefakter.

Nyckelord: App, digitala verktyg, fysiska artefakter, literacy, scaffolding,
Skrivguiden

Abstract

There has for a long time been debates about physical artifacts in preschool,
despite the fact that the preschool curriculum gives preschool teachers the
responsibility that every child should be allowed to use digital tools in a way
that contributes to learning and development. Likewise, the preschool's
curriculum highlights that every child should have the opportunity to
develop an interest in written language, an understanding of symbols and
how these are used to convey messages. Then the question is whether digital
artefacts can be combined with children's reading and writing skills. Thus,
the purpose of the present study is to study preschool teachers' support in
children's use of the Skrivguiden app, as well as the interaction that occurs.
The purpose has been the starting point of the study in the collection of data
carried out through observations, an observationschedule, fieldnotes and
soundrecordings. The results of the study show that the Skrivguiden app
creates the conditions for children to develop literacy already in preschool
and that with the support of preschool teachers, children can also develop
literacy in interaction with other children, as well as with physical artifacts.
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My Wollmer och Sanja Mataruga

Arbetsfördelning
Arbetsfördelningen byggde på att vi tillsammans var med och genomförde
majoriteten av studiens delar. För effektiviteten delade vi upp ansvaret för
litteratursökning, transkribering av ljudinspelningar och sammanställning av
observationsschemat samt fältanteckningar. Dessutom delades texten i
arbetet upp efter att vi tillsammans analyserat resultaten som framkommit i
vår studie.
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Inledning
Barn i dagens förskola förväntas ha tillgång till digitala verktyg och appar,
och kallas därmed för digitala infödingar. Detta eftersom barn anses ta till
sig den digitala tekniken på ett enklare sätt än vuxna. Det beror på att de
föds i en tid då internet, lärplattor och appar blivit en självklar del av
vardagen (Carlsson, 2010; Kjällander & Riddersporre, 2019; Neumann &
Neumann, 2017; Prensky, 2001; Thoresson, 2019). Debatten huruvida
digitala verktyg, såsom lärplattan, kan bidra till eller hämma barns
utveckling fortgår och är idag en samhällelig debatt som även har inverkan
på förskolans verksamhet. Därför vill vi med denna studie granska appen
Skrivguiden och hur den i samspelet kan bidra till barns literacy. Appen
finns tillgänglig på förskolors lärplattor och är skapad i utbildningssyfte för
barn. De populära apparna som florerar i förskolorna anses vara
pedagogiska samt bidra till barns utveckling. Exempel på pedagogiska appar
utöver Skrivguiden är Alfons ABC och Tripp trapp träd.

Lärplattan är en artefakt i förskolan, ett verktyg som används i
undervisningssyfte och kommer benämnas som fysisk artefakt i den här
studien. Digitala artefakter och appar som är kodade i utbildningssyfte kan
bidra till barns läs- och skrivkunnighet när barn sitter med lärplattan på egen
hand, eller i samspel med en förskollärare. När förskolläraren stöttar barnet
tills barnet klarar av något på egen hand, kallas det för scaffolding (Elm
Fristorp & Johansson, 2015; Hannus-Gullmets, 2020; Sari m.fl., 2019).
Eftersom barn vanligtvis inte lär sig läsa eller skriva innan fem års ålder, är
det först då förskolan brukar fokusera på läsning och skrivning. Åren från
födsel upp till fem anses grundläggande för utvecklingen av läs- och
skrivkunnighet, som i denna studie kommer benämnas som literacy, och det
är därför bra att ta vara på barns kunskaper och nyfikenhet redan i tidig
ålder (Elliott & Olliff, 2008). Dessutom menar både Neumann (2018) samt
Quinn och Bliss (2021) att utvecklingen av barns tidiga literacy ger viktiga
grunder när barn kommer upp i skolålder då detta präglar barns framtida läs-
och skrivförmåga. Vi lever i en kommunikativ värld där flera av dagens
fysiska artefakter innehåller bokstäver och symboler som böcker, skyltar
och informationslappar. Därmed behöver människor literacy för att
kommunicera och samspela med andra, då kultur och kunskap till stor del
förmedlas genom läs- och skriftspråket (Ince Samur, 2021; Krantz, 2011;
Lindö 2009). Det leder till nya anpassningar som ger miljön större betydelse
för utvecklingen av literacy. Detta i relation till olika fysiska artefakter som
lärplattor, men även läsning och samtal om texter (Björklund, 2008; Walldén
Hillström, 2020).

I takt med den utveckling som skett av förskolans läroplan förväntas barn ha
digital kompetens med utvecklad medialiteracy, det vill säga att barnen lärt
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sig att vara kritiska till sådant de läser på internet (Drotner & Kobbernagel,
2014). Både barn och vuxna bör ha en omfattande digital kompetens för att
kunna utöva sina rättigheter, möjligheter och skyldigheter i dagens
digitaliserade samhälle.
Förskolans läroplan förändras i takt med de digitala artefakternas framgång.
Till skillnad från Läroplanen för förskolan LPFÖ98 (rev. 2010) där digitala
artefakter inte nämns, ses idag digitala artefakter som en förutsättning i
förskolan. Barn ska även få möjlighet att utveckla digitala färdigheter, samt
förstå de digitala artefakter de möter i sin vardag (Skolverket, 2018).
Däremot antyder Hedov och Sollerhed (2022) att digitala artefakter nämns
alltför ofta i dagens läroplan för förskolan. Trots detta uttrycker Linderoth
(2018) att tekniken inom skolvärlden är under ständig utveckling som ännu
fortgår. Neumann och Neumann (2017) och Statens medieråd (2019)
påpekar att de yngsta barnens användning av lärplattor har ökat de senaste
åren, dessutom utvecklas appar snabbt, appar som främst är utformade för
att stötta barns lärande. Quinn och Bliss (2021) nämner att åtskilliga studier
har fokuserat på hur appar används för att stödja emergent literacy, det vill
säga förberedelse inför barns läs- och skrivkunnighet. Däremot är studier
om apparnas karaktär och kvalitet nästintill ouppmärksammade, främst när
det kommer till barns tidiga literacy.

Likt Quinn och Bliss (2021) har även vi studenter uppmärksammat
avsaknad av forskning om de yngsta barnens literacy i samband med
pedagogiska appar, vi har därför valt att studera just detta i vår studie.
Studien är en induktiv studie, vilket innebär att den inte styrs av en specifik
teoretisk utgångspunkt. I enlighet med den metodologi som beskrivits av
Johanessen m.fl. (2020) har material sökts utefter studiens syfte och
frågeställningar med vilka vi hittat mönster och skapat tematiseringar. Med
inspiration från det sociokulturella perspektivet har observationer utförts för
att få syn på hur mening konstitueras vid barns användande av appen
Skrivguiden.

Problemområde

Elm Fristorp och Johansson (2015) benämner lärplattan som en självklar del
i förskolans verksamhet. Lärplattans betydelse, förskollärares stöttning och
samspelet som uppstår kan bidra till barns literacy. Samtidigt ställer sig
Hedov och Sollerhed (2022) kritiska till om digitala artefakter är
fördelaktiga för barn att använda. Utifrån dessa uttalanden blir
problemområdet i denna studie att undersöka huruvida appen Skrivguiden
kan vara till fördel för barns utveckling av literacy i samspel.
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Syfte samt frågeställningar 
Syftet är att i handling studera hur samspel och mening konstitueras i
förskolan när barn tillsammans med förskollärare använder appen
Skrivguiden. Studiens frågeställningar är följande:

● Vad kännetecknar språkpraktiken kring användandet av appen?
● Hur konstrueras mening för barn kring appens innehåll?

Bakgrund 
Under föreliggande rubrik presenteras en beskrivning och analys av appen
Skrivguiden, för att skapa en förförståelse för studiens innehåll. Vidare följer
rubriken Lärplattan och apparnas multimodalitet.

Skrivguiden- En app som stöd för barns literacy

Skrivguiden är en app utformad för att stödja barns inlärning av literacy och
är framskriven som lämplig för barn i åldrarna noll till fem år. Skrivguiden
är kodad i kategorin Utbildning, har recensionsvärde 4,2 av 5 och är
utvecklad tillsammans med lärare, samt designad för att upprätthålla barns
motivation för literacy. För att passa barns behov är appen, enligt
tillverkarna, anpassningsbar, som låter förskollärare kontrollera barnens
framsteg genom ett system rapporter och profiler. Detta för att barnet inte
ska behöva börja om varenda gång appen används och förskolläraren får en
inblick i barnets utbildningsnivå. Detta går att koppla till Vygotskij och den
proximala utvecklingszonen som implicerar vad en människa kan klara av
ensam och vad den skulle kunna klara av i samspel med vuxna eller andra
kamrater (Alatalo & Westlund, 2021; Hannus-Gullmets, 2020; Sandberg,
2014; Säljö, 2010). I Skrivguiden finns bakgrundsmusik, ljud vid rörelser
och dekaler. Det finns även möjlighet att spela in audio för nya ord i
ordlistan och tillgång till ett belöningssystem.

Figur 1. Figur 2.

Vid spårning finns en hand som pekar och agerar som en vägledare under
processen (se Figur 1). Bokstäverna har en röd pil och prickar på sig som rör
sig i samma riktning som spårningen ska ske (se Figur 2).
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I Skrivguiden erbjuds barnen fem alternativ; spåra former, mönster, siffror,
stora och små bokstäver, eller att skapa egna ord. Att spåra implicerar
barnets fingerrörelser när de skriver bokstäverna (Quinn & Bliss, 2021). När
spårningen är klar lever dekalerna upp, vilka barnen kan interagera med i
fyra spel, som exempelvis att trycka på dekalerna så att de förflyttar sig (se
Figur 5). Via appen kan arbetsblad i PDF skapas för att skrivas ut så att barn
även kan skriva bokstäverna på papper med penna.

Figur 3.

Barnlås går att ställa in i appen, samt att handen som vägleder barnet i
skrivandet kan ställas in på höger- eller vänster interagering. Det går att
ställa in tidsbegränsning från 15 sekunder - 2 minuter. Utöver det går det att
bland annat justera storlek på bokstäverna, svårighetsgraden och
skrivhastigheten (se figur 3). 

Analys av Skrivguiden

Analysen av Skrivguiden bygger på Sjödéns (2014) och Quinn och Bliss
(2021) studie, där vi med olika komponenter analyserade appen. Dessa
komponenter inbegriper; spårning, belöningssystem, informativ
återkoppling, lämplighet, svårighetsgrad, anpassbarhet, om den är
konkretiserad och om appen inbjuder till samspel. Inledningsvis startades
Skrivguiden för att undersöka vad det är barnet först möts av.

Figur 4.

Startsidan består av en blå bakgrund och fem röda ikoner med vita
symboler, såsom ABC eller abc som implicerar stora eller små bokstäver,
eller mönster i form av stjärna och spiral (se Figur 4).
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I bakgrunden spelas en melodi som upphör vid vald ikon. Vid vald bokstav
eller symbol visas en pekande hand som informativ återkoppling i spårning
(se figur 1). Vid ett knapptryck på den mindre bokstaven som finns till
vänster av bokstaven som spåras, uttalar en röst den aktuella bokstaven (se
Figur 1). Pilen som vägleder stannar när fingret släpper skärmen (se Figur
2). Längst upp på höger sida finns ikoner, däribland en vit pil. Den vita pilen
blir röd vid avklarad spårning, och tar en vidare till nästa spårning. Under
spårning fylls bokstaven på med dekaler som vi inledningsvis tolkade har
samma begynnelsebokstav som den spårade bokstaven. Däremot stämmer
begynnelsebokstaven inte alltid ihop med den aktuella bokstaven, eller är
svår att förknippas med.

Figur 5.

Vid spårning av bokstaven I uppstår dekaler i form av glassar, ägg i
samband med spårning av bokstaven E eller tigerhuvud med bokstaven A
(se figur 5 ovan). Det är något som kan tillhöra det engelska språket;
Ice-cream och Egg, och vi förmodar att tigerhuvudet och A:et ska stå för
ordet Animal.

Likväl finns det tillfällen då begynnelsebokstaven och den valda bokstaven
stämmer ihop, men inte är tillräckligt konkret. Ett sådant exempel är vid
spårning av bokstaven H där dekaler i form av hjärtan uppstår. Även om det
är grammatiskt korrekt är uttalet annorlunda än den korrekta
begynnelsebokstaven då H:et i ordet hjärta är stumt.

Figur 6.
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Som Figur 6 ovan visar finns det i skrivguiden en ikon med Mina ord, som
inbegriper en ordlista där det går att tillägga egenvalda ord att spåra. Dessa
ord finns redan inskrivna; moder/mor, fader/far och broder/bror. Till
skillnad från spårning av bokstäver, så uttalas ej dessa ord av någon röst i
appen, varken innan, under eller efter spårning. Dock går det att på egen
hand spela in orden via appens audioinspelning, och kan därefter uttalas. 

Ett belöningssystem finns som ett alternativ i form av fem stjärnor. För var
avklarad spårning fylls en stjärna i och svårighetsgraden ökar, som
exempelvis att bokstävernas storlek blir tunnare eller att möjligheten att
stoppa pilen mellan punkterna upphör. Det vill säga att pilen går tillbaka till
startpunkten om barnet släpper pilen innan den nått närmaste slutpunkt. Det
går även att spåra utanför bokstaven. 

När en bokstav visas på skärmen förekommer en röst i appen som uttalar
bokstaven som ska spåras. Skrivguiden innehåller även flera ljudeffekter.
Under spårning tillkommer ökande plingljud. Vid avklarad spårning
tillkommer klickljud med ett pling på slutet, därefter går det att trycka på
bokstävernas dekaler. Dessa tryck låter Swish swish. I samband med tryck
bortom pilen uppstår ett Doink Doink, som syftar på att det är felaktig plats
att trycka på eller att pilen inte nått ända fram till slutpunkten. Det är
noggrant att fingret placeras exakt på pilen under spårning.

Skrivguiden tillhandahåller föräldrakontroll, ett barnlås där det inte går att ta
sig vidare utan att skriva rätt svar på ett slumpmässigt matematisk tal. Ännu
ett alternativ är om barnet är vänster- eller högerhänt. Det innebär att handen
som pekar, pekar med vänster eller höger hand och pekfinger. Möjligheten
att sätta tidsbegränsning finns. Tidsbegränsningen innebär inte att appen
avstannar vid avslutad tid, utan det innefattar tiden som barnet har att spåra
bokstaven på. Valet finns även att det då automatiskt går över till nästa
bokstav, vilket kan komma väl till hands vid turtagning och samspel.
Skrivguiden är dessutom anpassningsbar i den mån att varje barns
utbildningsnivå går att specialanpassa med justering av storlek på bokstäver
eller svårighetsgrader. Barn kan spara sitt arbete och fortsätta där de slutade
senast, vilket gör deras framsteg synliga.

Apparnas och lärplattans multimodalitet

Neumann (2018) nämner emergent literacy som är ett begrepp som
innefattar barns förberedelser inför erövringen av literacy. Neumann (2018)
menar även att emergent literacy utvecklas redan från födseln när spädbarn
börjar sin visuella utforskning av sin omgivning. Fast (2007) belyser
multimodal literacy. Fast (2007) menar att det visuella, såsom bilder är
väsentliga då barn kan med hjälp av dessa skapa mening i skriven text.
Likaså menar Neumann (2018) att emergent literacy som de yngsta barn
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behöver för att bli framgångsrika läsare och skribenter inkluderar tryckta
bilder, vilket lärplattan kan tillföra. Lärplattan har multimodala egenskaper
som engagerar barns uppmärksamhet på multisensoriska sätt som stimulerar
deras visuella, auditiva, kinestetiska och taktila sinnen. Därför är det ingen
överraskning att de yngsta barnen spenderar mycket tid på lärplattan,
fortsätter Neumann (2018). En undersökning i Statens medieråd (2019)
visar att över hälften av noll- till treåringar har tillgång till lärplatta i
hemmet och lär sig därmed lärplattans funktioner tidigt. Exempelvis trycka,
svepa och dra, därför anses lärplattan och appar enklare för barn att använda
än en muspekare eller fysiskt tangentbord.

Appar, en förkortning av ordet applikationer, ett program som laddas ner till
lärplattan (onspotstory, 2022). Apparna är skapade för att utveckla inlärning
inom olika områden och är kodade i kategorier såsom Underhållning,
Nyheter eller Utbildning. Detta inbegriper multimodal literacy med allt från
spel till tidningar som tillhandahåller animation, ljud och text (Quinn &
Bliss, 2021). Statens Medieråd (2019) framlägger att de allra yngsta barnen
använder appar som erbjuder multimodalitet. Det vill säga stillbilder och
rörliga bilder, främst Youtube. Appar med rörliga bilder fortsätter att
dominera hos barn mellan två till fyra år, dock tillkommer appar med spel.
Riktlinjer för appar som kan användas av vårdnadshavare och förskollärare
för att utvärdera nya appar inkluderar att appar ska ha tydliga instruktioner,
vara animerade, ha lämpliga multimodala funktioner och inte innehålla
några våldsamma karaktärer eller handlingar (Neumann & Neumann, 2017).
Det innebär att barn behöver lära sig att tänka kritiskt till de innehåll de
utsätts för. Därmed går det inte att underskatta stöttande vuxna under barns
användning av lärplattan och appar.

Kritiskt tänkande är en viktig aspekt av digital kompetens. I förskolan är det
därför väsentligt att så barns första frö till källkritik genom att arbeta med
rörliga bilder samt stillbilder för att hjälpa barn tolka vad de ser och
reflektera över det (Thoresson, 2019). Dock är undervisning med digitala
artefakter fortfarande ett oprövat område, fortsätter Thoresson (2019).
Förskoleundervisningen ska vara förankrad i vetenskaplig och beprövad
erfarenhet, men digitalisering som ämnesområde är relativt nytt och därför
inte särskilt stort. Samtidigt går den tekniska utvecklingen fort framåt med
nya material och artefakter som tillkommer med jämna mellanrum. Det är
ingen som vet vad framtiden har att erbjuda, men det vi vet är att dagens
barn behöver bli utrustade med den digitala kompetensen som vuxenlivet
kräver, både som medborgare och till sin framtida profession (Thoresson,
2019). Med den digitala utvecklingens fart kommer förmodligen många av
dessa barn arbeta i yrken som inte finns idag. För att göra detta måste vi inte
bara använda det vi kan idag på förskolan, utan också följa
samhällsutvecklingen och våga bryta ny mark.
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Tidigare forskning
I följande avsnitt presenteras en översikt av tidigare forskning relevanta för
studiens problemområde. Forskningen som följer kan även bidra till att
synliggöra samhällets syn på digitala artefakter och barns användande av
dessa. De kommer att presenteras under rubrikerna Digital immigrants eller
digital colonists i den digitaliserade förskolan, De yngsta barnens literacy
och digitala kompetens, Förskollärares stöttning vid lärplattan, Emergent
literacy i samspel och därefter Sammanfattning av tidigare forskning.

Digital immigrants eller digital colonists i den digitaliserade

förskolan
Digital immigrant och digital native är två termer som fick spridning efter
Marc Prenskys artikel ‘Digital natives, digital immigrants’ (2001). Några
som ställer sig kritiska till Prenskys termer är Siân Bayne och Jen Ross som
har skrivit artikeln The ‘digital native’ and ‘digital immigrant’: a dangerous
opposition (2007). De tar upp det faktum att barn som benämns som digital
natives har höga krav på sig, att de ska kunna hantera den digitala tekniken
som finns idag. De skriver om en studie utförd 2007 där förstaårselever på
ett universitet i Australien visade sig ha väsentligt stor variation i erfarenhet
samt förståelse för tekniken. Deras medialiteracy skiljde sig markant utifrån
socioekonomisk bakgrund, kön och ålder där antagandet om allas lika
förståelse för teknik är missvisande och rent av farligt, menar Bayne och
Ross (2007). Författarna nämner även att digital colonist är ett bättre
alternativ till begreppet digital immigrants eftersom de varit med och skapat
den teknik som digital natives idag använder. Fortsatt menar de att bland
andra, förskollärare, bör ställa sig kritiska till Prenskys begrepp eftersom de
förutbestämmer en specifik framtid mellan elever och förskollärare. Trots
detta väljer vi att använda begreppet digital natives, det vill säga digitala
infödingar, i denna studie eftersom större delen av forskningen som finns
idag utgår ifrån det begreppet. Det är även det begrepp som introducerats till
oss i vår utbildning. Barn som digital natives är alltså de barn som föds in i
dagens digitaliserade samhälle där de antas hantera digitala artefakter och i
sin tur även appar med enkelhet.

Större kvalitativa studier har beskrivit hur lärplattor och alfabetiseringsappar
positivt kan stödja emergent literacy i förskolan (Neumann & Neumann,
2017; Neumann, 2018). Därav menar författarna att literacy- stödjande
appar ger barn möjlighet att skapa mening och kommunicera på olika
digitala sätt, såsom att trycka på ikoner, läsa och skriva text, se på bilder och
lyssna på ljud. Därav tillämpas kunskap genom en variation av
inlärningssätt, vilket skapar nya erfarenheter och förståelse som också kan
främja barns motivation för literacy, anser Neumann och Neumann (2017).
Quinn och Bliss (2021) påtalar att med den ökade användningen av

8



lärplattan är tillgången till högkvalitativa appar utformade för att stötta de
yngsta barnens literacy, viktigare nu än någonsin. Apparna går även under
namnet pedagogiska appar, som implicerar att de har ett lärandesyfte och
bör därför granskas kritiskt (Nilsen, 2014). Linderoth (2007) beskriver hur
studier visar på att barn som använt pedagogiska appar lärde sig stava bättre
än de barn som inte använt dessa appar. I enlighet med Linderoth (2007) och
förskolors tillgång till lärplattor och andra digitala artefakter, bör det ske
förändringar även i förskolans undervisning. Detta genom att digitala
artefakter blir en del av undervisningen. Om digitaliseringen inte får den
tydliga och kraftfulla effekt som förväntas behövs en förklaring till varför
visionen om en digitaliserad förskola inte förverkligas (Linderoth, 2018).

De yngsta barnens literacy och digitala kompetens

Studier kring barns literacy har mestadels fokuserat på äldre barn som
befinner sig eller är på väg in i skolvärlden (Björklund, 2008). Hur
synliggörs då literacy bland de yngsta barnen i förskolan? Flera forskare
upplyser att barns intresse för läsning och skrivning påvisats redan i yngre
åldrar än sex år, därför uppmanas undervisning i literacy tidigare
(Björklund, 2008; Fast, 2007; Ince Samur, 2021; Jönsson, 2007; Krantz,
2011). Trots det ökade intresset för barns literacy är studier kring ämnet
fortfarande något begränsat och de få studier som utförts har påvisat
framgångsrika resultat. Resultat som inbegripit namnskrivning som en stark
indikator för samtida och senare uppnådda förmågor inom literacy (Quinn &
Bliss, 2021).  

Krantz (2011) och Mackenzi m.fl. (2011) framlägger barns
bokstavskännedom som den mest väsentliga faktorn för skriftens betydelse.
Bokstavskännedom innebär att känna igen bokstäver och bokstavsljud för
att lättare kunna upptäcka ord, samt ordens uppbyggnad. Att ta del av texter
ger barn en upplevelse som avkodar skriften, nämligen att de läser texten
korrekt. Avkodningen förenklas ju mer barn förstår texten de läser, vilket
leder till att barn effektivare lär sig läsa och skriva. Det i sin tur kan
förebygga läs-och skrivsvårigheter. Med tillgång till skrivna material, appar
som främjar literacy, läsande vuxna som samtalar och ställer frågor,
tillkommer en progression för barns utveckling av literacy som främjar
barns förskoletid (Pinto m.fl., 2013). Dock är det väsentligt att literacy
förändras. Enligt målen i läroplanen för digitala verktyg, bör varje förskola
idag kunna förse barn med digitala artefakter som har ökat i takt med
teknikens framgång. I samband med barns ökade tillgänglighet till digitala
artefakter utvecklas även barns digitala kompetens (Quinn & Bliss, 2021).

Carlsson (2010) förklarar att digital kompetens är ett utbrett begrepp som
beskrivs som mediekunskap. Alla människor besitter en digital kompetens
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fast inom olika områden. I dagens samhälle lever barn med effektivare
digitaliserade progressioner än tidigare, alltså kan de inte automatiskt förlita
sig på tidigare erfarenheter i deras användning av lärplattan. Dagens barn
behöver färdigheter som gör att de kan samarbeta med andra för att inleda
och genomföra saker självständigt, snarare än att förlita sig på traditionell
auktoritet (Williams, 2006). Barn behöver alltså idag utveckla sin
medialiteracy (Drotner & Kobbernagel, 2014). Barn approprierar ständigt
nya sätt att utforska den digitala världen, medan vuxna kämpar för att följa
med i utvecklingen (Linderoth, 2018; Thoresson, 2019). Sari m.fl. (2019)
delger det faktum att lärplattor med alla sina funktioner kan ha en fördel
framför traditionella läromedel. Appar har en förmåga att inkludera både
icke- verbal och verbal information genom berättelser, bokstäver och
symboler, vilket underlättar barns kunskapsinhämtning i enlighet med
multimodal literacy. 

Den svenska förskolan är en del av skolsystemet och styrs av den svenska
skollagen (SFS, 2010:800) samt läroplanen för förskolan (Skolverket,
2020). Enligt förskolans läroplan framgår det att barn ska möta skriftspråket
och få använda digitala artefakter på ett sätt som stimulerar deras utveckling
och lärande (Skolverket, 2018). Hedov och Sollerhed (2022) motsätter sig
det här och utgår från WHOs rekommendationer att skärmtid bör bytas ut
till fysiskt aktiv lek. De yngsta barn, under två år, rekommenderas att inte
använda lärplatta över huvud taget. Men i Kjällander och Riddersporres
(2019) studie associeras lärplattan med en hävstång, ett hjälpmedel för
lärandet. Detta eftersom lärplattan frambringar ökad delaktighet och
inkludering om förskollärarna noggrant introducerar den för barnen.

Studier gällande förskolesammanhang visar dock bristande kunskap på de
studier som tar utgångspunkt i förskollärares och barns tillämpning av appar
och lärplattor (Nielsen, 2014). Å andra sidan nämner Neumann (2018) att
större kvalitativa studier som utförts har beskrivit hur lärplattor och
alfabetiseringsappar positivt kan stödja emergent literacy i förskolan.
Genom de yngsta barnens lek med appar kan emergent literacy främjas via
barns utforskning av symboler som visas på lärplattors skärmar, såsom
bokstäver och ord (Neumann, 2018). Trots det kan det även finnas hinder
med lärplattor då vissa funktioner hos lärplattan kan hindra barns
upplevelser i den verkliga världen utanför lärplattan. Det kan förslagsvis
innebära att barn saknar medvetenhet om att olika tryck med en krita kan ge
olika resultat beroende på kraften kritan appliceras med. Exempelvis ger en
hårdare applicering en mörkare färg och en mjukare applicering resulterar i
en ljusare färg (Neumann & Neumann, 2017). Lärplattan kan approprieras
på flera sätt och vara en fördel i olika arbetsprocesser i samhället (Hedov &
Sollerhed, 2022). Likväl kvarstår frågan om lärplattan är gynnsam för barn i
förskolan.
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Förskollärares stöttning vid lärplattan

Utifrån Vygotskijs sociokulturella perspektiv antas läskunnighet
kännetecknas som en mental artefakt. Vygotskij menar även att
förskolläraren bör möjliggöra för barn att på egen hand använda kulturellt
medierade mentala verktyg (Mackenzie m.fl.,  2011). Nilsen (2014)
undersökte vad lärplattor används till av barn och förskollärare i svensk
förskola ur ett sociokulturellt perspektiv. Resultatet visade att barn söker sig
till förskollärare och andra barn för att skapa en gruppaktivitet kring
lärplattan. Det visar att barn behöver stöttning av förskollärare när de
använder lärplattan, nämligen scaffolding. Scaffolding kan innefatta
förskollärare som tar sig tid att lyssna in barnen, samtala med dem och
hjälpa dem att benämna bokstäver, symboler, uttryck och prepositioner
(Neumann & Neumann, 2017). Genom sin närvaro kan förskolläraren
uppmärksamma barnens kompetenser och förmågor för att vidare utmana
dem i sin utveckling av literacy.

Hannus-Gullmets (2020) belyser i sin studie förskollärares stöttning för
barns utveckling av literacy, att genom scaffolding får barnet det stöd som
behövs under inlärningsprocessen. Scaffolding utgår från barns individuella
behov av stöd och ska bidra till att barnet uppnår sitt lärandemål. Genom
scaffolding skapar förskollärarna möjligheter för barn att upptäcka
varandras perspektiv och tankar, vilket medför samspel och lustfyllt lärande,
upplyser Williams (2006). Williams (2006) förklarar dessutom att det är
väsentligt för förskollärare och barn att vara delaktiga i varandras världar
och i det som sker i förskolans vardag genom ett samlärande och nyfikenhet
för varandra. Utan en sådan insats från förskollärarna kan barnens resultat
inte förbättras, konstaterar både Kjällander och Riddersporre (2019) och
Williams (2006). Däremot antyder Mackenzie m.fl. (2011) att inlärning och
undervisning av literacy med lärplatta kan läras ut på egen hand. Å andra
sidan avråder Hedov och Sollerhed (2022) från att låta de yngsta barnen
använda lärplattan på egen hand och tror orsaken till att det ändå sker är på
grund av förskollärarnas kunskapsbrist. Hedov och Sollerhed (2022) fastslår
dessutom att förskollärarna bör utesluta lärplattan i förskolan för att ge
utrymme för samspel och kommunikation.

Emergent literacy i samspel
Kommunikation och deltagande i förskolan sker i samspel mellan
människor med stöd av språkliga och kroppsliga handlingar, men även
genom fysiska artefakter (Kultti, 2014). Stora globala studier av yngsta
barns skärmtid visar dock att endast 25 procent av barn yngre än två år
följer WHO:s rekommenderade begränsning av skärmtid till en timme per
dag. Att så små barn, utan vuxnas inblandning, skulle förse sig själva med
digitala artefakter är obegripligt, uttrycker Hedov och Sollerhed (2022).
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WHO rekommenderar att stillasittande tid istället ska nyttjas tillsammans
med läsande vuxna (Hedov och Sollerhed 2022). Det skulle återigen
innebära exkludering av lärplattan, vilket förskolans reviderade
styrdokument lyfter fram, behövs för att stötta barn i att utveckla digital
kompetens (Skolverket, 2018). Men lärplattan kan inte erbjuda barnen
omsorg vilket den svenska förskolans institutioner har ansett som kärnan i
sitt arbete där lärandet istället hade anknytning till grundskolan, berättar
Alatalo och Westlund (2021) och Nordberg (2019).

Elliot och Olliff (2008) upplyser att förskollärare som är lyhörda på barns
individuella behov och intresse och utformar undervisning efter dessa, är de
förskollärare som förbättrar barns kunskaper i literacy. Begreppet emergent
literacy kan tolkas som något som växer fram i barnet, det vill säga något
som inte fanns där tidigare utan blir ett framsteg som barnet gjort, enligt
Fast (2007). Dessutom anser Fast att lärandet av kan ske var som helst och
att det är barns intresse som styr vad de lär. Samtidigt ställer sig Björklund
(2008) kritisk till uttrycket och bedömer barns literacy som någonting som
är och sker på plats, snarare än någonting som växer fram och blir till.
Emergent literacy enligt Kultti (2014) sker utan anknytning till specifika
platser, det är samspelet som är det väsentliga. Literacy börjar med att
engagera människor i skrivaktiviteter och är därför inte nödvändigtvis
genom formell utbildning, då skriftspråket växer fram genom interaktion
(Björklund, 2008). Denna interaktion kan vara samspel mellan förskollärare
och barn eller mellan barn och lärplattan. Det är även ett konstant samspel
med omgivningen som hjälper barnet att erövra literacy.

Sammanfattning av tidigare forskning

Bayne och Ross (2007) förklarar förväntningarna på digital natives, barnen
som föds in i den digitala världen. De menar att då barn benämns som
digital natives förutsätts det att dem ska kunna det som den digitala tekniken
erbjuder, och därtill följa med i den digitala utvecklingen som ständigt sker.
Likaså kan vi se den förändringen i förskolans styrdokument som innebär att
mer av undervisningen ska innefatta digitala artefakter, vilket även
implicerar att förskollärare bör ha digital kompetens. Trots att WHO
rekommenderar att barn under två år inte bör ha skärmtid överhuvudtaget
(Hedov & Sollerhed, 2022), informerar Neumann (2018) om att nästan
hälften av 0-2 åringar kan hantera en lärplatta vilket gör lärplattan till en
potentiell fysisk artefakt att ta till sig av i förskolans undervisningar. Sari
m.fl. (2019) belyser multimodal literacy då lärplattan och appar har
inkluderande förmågor framför traditionella läromedel då fler
valmöjligheter inom literacy finns samlade på en och samma plats. Det har
även framgått att barn söker stöttning när de använder lärplattan i form av
andra barn, men främst av förskollärare (Nilsen, 2014). Vidare beskriver
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Hannus-Gullmets (2020) scaffolding som ett stöd som barn behöver under
sin inlärningsprocess och med utgångspunkt i literacy är det därtill
väsentligt för barns emergent literacy. Trots att forskning kring de yngsta
barns literacy är få, har de resultat som framkommit påvisat att barns
intresse att läsa och skriva uppmärksammats redan tidigt i förskoleåldern
(Björklund, 2008; Fast, 2007; Ince Samur, 2021; Jönsson, 2007; Krantz,
2011). Andra kvalitativa studier där lärplattor och appar skapade för att
utveckla barns literacy studerats har gett positiva resultat. Resultat som kan
stödja emergent literacy i förskolan genom multimodala sätt som
exempelvis läsa, skriva och kommunicera med hjälp av digitala artefakter
(Neumann & Neumann, 2017; Neumann, 2018). Vidare härleder Linderoth
(2007) att barn som använder pedagogiska appar lär sig mer än barn som
inte använder det. Det omfattar främst appar som studerats om literacy.
Sammanfattningsvis visar det skilda åsikter om lärplattor i förskolans
undervisning, trots att de få resultat som framkommit är positiva och bidrar
till de yngsta barns lärande.
 
Teoretiskt ramverk
Fast (2007) beskriver literacy som starkt kopplat till sociokulturellt
perspektiv på lärande. Flera bidragande faktorer bör räknas med för att barn
ska kunna utveckla literacy. Denna studie tar inspiration från det
sociokulturella perspektivet då studien ser på handlingar och samspel i
relation till användningen av appen Skrivguiden. Utifrån studiens
problemområde och syfte har flera teoriladdade begrepp uppmärksammats
och dessa kommer att redogöras i en begreppslista under följande rubrik.
Vidare följer Samspel vid lärplattan där lärplattan och samspel sätts i
relation till det sociokulturella perspektivet.  

Centrala begrepp
Begreppet artefakt inkluderar fysiska artefakter, konstgjorda föremål
skapade för att underlätta för människan (Jakobsson, 2012; Säljö, 2010). En
fysisk artefakt är en lärplatta eller en penna. Fysiska artefakter är skapade av
människan för att fylla ett behov eller underlätta vardagen.
Den proximala utvecklingszonen avser barns potential till vad barn kan och
skulle kunna med rätt hjälp (Alatalo & Westlund, 2021; Hannus-Gullmets,
2020; Sandberg, 2014; Säljö, 2010)

Digital immigrants som översatt till svenska blir digitala immigranter syftar
på de som vuxit upp innan den digitala utvecklingen. Till skillnad från
Digital natives eller digitala infödingar som är födda i den digitala världen
och inte känner till en värld utan digitala artefakter (Carlsson, 2010; Prensky
2001).
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Emergent literacy innefattar barns förberedelser inför erövringen av literacy.
I de yngsta barnens emergent literacy ingår alfabetskunskap,
bokstavskännedom, bokstavsljud och fonologisk medvetenhet som innebär
att vara medveten om språkets struktur, samt ha förmåga att uppfatta
enskilda språkljud (Elliot & Olliff, 2008; Furnes & Samuelsson, 2011;
Hannus-Gullmets, 2020; Krantz, 2011; Neumann, 2018; Pyle m.fl., 2018).

Samspel är ett mål att sträva mot i förskolan. Begreppet innefattar
samverkan och samarbete i både barngrupp, men även med förskollärare.
Vygotskij anser att det människor lär sig, lär dem sig av andra och kan
därmed bidra till lösningar på olika problemsituationer. I enlighet med
Vygotskij menar Williams (2006) även att barn som undervisas av mer
erfarna kamrater eller vuxna får de bästa möjligheterna att lära sig. 

Scaffolding beskrivs som en metafor där barnets utforskande aktivt stöttas
av förskolläraren. Scaffolding som direkt översatt till svenska är stöttning,
kan i sin tur bidra till att en utveckling sker. Det är även av stor vikt att
förskolläraren vet hur mycket stöttning det enskilda barnet kan behöva
(Hannus-Gullmets, 2020).

Literacy är ett begrepp som står för läs- och skrivkunnighet, men begreppet
har fått en större mening eftersom det idag även innefattar tecken och bilder.
Begreppet används ofta i de yngsta barnens utveckling eftersom det är
vanligast att barn lär sig kommunicera i tidig ålder (Lindö, 2009). Literacy
är idag ett utvecklat begrepp som förgrenar sig i emergent literacy,
medialiteracy och multimodal literacy.

Medialitercy innebär mediekompetens och definierar potentialen att hantera
dagens digitaliserade samhälle och dess medierande tecken, exempelvis att
barn ska lära sig att vara kritiska till sådant de läser på internet (Drotner &
Kobbernagel, 2014).

Mediering, innebär förmedling eller samverkan mellan artefakter och
människor. Något människor använder för att förstå och agera med sin
omvärld (Jakobsson, 2012; Säljö. 2010).

Vidare beskriver Taylor och Leung (2020) och Walldén Hillström (2020)
begreppet multimodal literacy, som härstammar från socialsemiotiken och
syftar på texter i samband med olika uttryckssätt såsom bild, ljud, tal samt
skriftspråk. Följaktligen kan ensam text inte ge tillgång till mening, utan
behöver kompletteras med ännu ett uttryckssätt, däribland bild och ljud.
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Samspel vid lärplattan
I det sociokulturella perspektivet ligger samspel och kommunikation som
grund för all utveckling samt lärande (Jakobsson, 2012). Eftersom lärplattan
medierar till användaren via bilder snarare än text förenklar det för de
yngsta barnen i användandet av lärplattan, anser Pramling Samuelsson och
Jonsson (2017). Barns digitala utveckling under de första åren kan gynnas
av förskollärare med mer kunskap än dem, men det gäller att förskollärarna
är medvetna om hur de ska stötta barnen i användandet av lärplattan så att
barnen tillslut klarar av mer på egen hand. Detta sker genom
kommunikation där barnen kan ta till sig av nya föreställningar och
perspektiv som förändrar hur de ser på omgivningen (Pramling Samuelsson
& Jonsson, 2017). Det sociokulturella perspektivet kan ses som grunden i
förskolans verksamhet då kommunikation samt samspel ses som ledande
eftersom dessa kan sammankopplas med att ett lärande sker. Neumann
(2018) menar att ur ett sociokulturellt perspektiv kan lärplattan i förskolan
bidra till barns kunskap om omvärlden. I enighet med Neumann styrker Fast
(2007) att det sociokulturella perspektivet på lärande har en stark
sammankoppling till barns literacyutveckling.

Metod 
Under följande metodavsnitt kommer val av metoder och tillvägagångssätt
att redovisas, dessa kommer att presenteras under rubrikerna: Design av
studien, Urval och deltagare, Kvalitativ metod, Observation, Inledande med
möjlighet att justera metoden, Fältanteckningar och ljudinspelning, Etik,
Genomförande, Analysmetod av appen Skrivguiden, Analysprocess och
databearbetning och Trovärdighet och tillförlitlighet.
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Design av studien

Figur 7.

Illustration av designens genomförande.

Figur 7 beskriver designen av studien och de steg som tagits i
genomförandet. Detta tar utgångspunkt i det sociokulturella perspektivet där
språk och handlingar är det centrala.

Urval och deltagare

Studien innefattar såväl urval av deltagare, barn och förskollärare samt urval
av den app som används i studien. Studien utgår från ett bekvämlighetsurval
vilket innebär att studien innefattar personer i närmiljön, av den orsak att
barnen i studien redan är bekanta med en av oss vilket skapar en trygghet
hos dem under observationerna (Bryman, 2018; Johannessen m.fl., 2020). I
en kvalitativ studie är det främst kriterierstyrda urval som används, menar
Bryman (2018). Med det som utgångspunkt har den här studien utgått från
tre kriterier som berör våra frågeställningar och syfte. Dessa kriterier är att
studien fokuserar på de yngsta barnen eftersom vi vill synliggöra de yngsta
barnens literacy, att studien genomförs på en förskola som arbetar eller har
arbetat med barns literacy, och slutligen att förskolorna befinner sig i
närliggande område då vi behöver infinna oss på plats under en längre tid.

Deltagarna i studien är två förskollärare från samma arbetslag och sex barn
vars vårdnadshavare godkänt enligt samtyckeslagen om barnets deltagande i
studien (se Etik-avsnitt s. 21). Därav antalet barn som deltog i studien.
Förskolan kontaktades fysiskt då den låg i närheten och var därmed
tillgänglig. Förskollärarna arbetar på en yngrebarnsavdelning med barn som
är i åldrarna ett till tre år. Dessutom har det medverkande arbetslaget
tidigare arbetat med barns literacy, vilket uppmärksammat ett intresse hos
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barnen med en synlig progression, såsom bokstavskännedom och
medvetenhet om språkljud. Avdelningen har dock i sin utvecklingsplan ett
önskemål om att utveckla deras arbete med literacy. Därmed valdes
förskollärarna och barnen ut som deltagare.

Studiens val av app går att koppla till Brymans (2018) förklaring av
kriteriestyrt urval, med det menas att appen är vald efter ett eller flera
kriterier. De kriterier som styrt studiens val av app är att den finns
tillgänglig på Apps@work som används av den kommunen där förskolan
ligger och att Apps@work även har förköpta appar som kommunen betalat
till förskolorna där Skrivguiden är en av dessa. Att använda just Skrivguiden
i vår studie var ett val som gjordes eftersom vi sett appen under flertalet av
våra VFU-perioder på olika förskolor. Då förskolan i studien ligger i samma
kommun var vi medvetna om att appen var tillgänglig även där. Skrivguiden
valdes även utefter de appar som befann sig under kategorin Utbildning och
som därför sägs främja barns literacy, den är dessutom godkänd av lärare.

Kvalitativ metod

Studien utgår från en kvalitativ metod genom observationer,
fältanteckningar och ljudinspelning som kvalitativ datainsamling. Kvalitativ
data innefattar beskrivning av ett problemområde som inte kan mätas, det
vill säga att observatören kommer att fokusera på ord, uttryck och
handlingar, inte på siffror (Backman, 2016; Bryman, 2018). Kvalitativa
metoder är särskilt användbara vid undersökning av ett okänt, mindre väl
studerat fenomen (Johannessen m.fl., 2020). Säljö (2010) belyser det
mänskliga språket som en unik och grundläggande del för att skapa och
kommunicera kunskap, samt att fysiska artefakter är laddade med språkliga
skillnader som byggts in i olika enheter. Att utveckla kommunikationer om
omvärlden är ett av det mest konkreta sätten en människa samlar
erfarenheter och formar sin verklighet. Därmed gör valet av metod att vi kan
tolka deltagarnas kommunikation och handlingar.

Studiens empiri och datainsamlingens genomförande

Observation

Observationsmetoden som valts är observation av första ordningen då vi
som observatörer endast kommer att observera och därav inte delta.
Deltagarna kommer endast att tilldelas viss information om vad som
kommer att observeras. Detta för att vi önskar få en så vardaglig atmosfär
för deltagarna som möjligt (Bjørndal, 2018). Därmed är även vår
positionering, det vill säga placering, som observatörer väsentlig för
avståndet. Johannessen m.fl. (2020) framhåller att avstånd bidrar till att
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observatörerna bättre kan reflektera över det som synliggörs. Observationen
som tillämpas är en strukturerad observation med stöttning av ett
observationsschema med förvalda kategorier (se Tabell 1). (Johannessen
m.fl., 2020). Under dessa kategorier kommer kodning att antecknas.
Observationsschemat innehåller slutna kategorier; Verbal kommunikation,
Kroppslig kommunikation, Literacybegrepp och Verktyg/material, för att
begränsa observationens fokus (Bjørndal, 2018).

Tabell 1.
Observationsschema med förvalda kategorier.

Verbal
kommunikation

Kroppslig
kommunikation

Literacybegrepp Verktyg/
material

● Ord
● Meningar
● Tonfall
● Ljud
● Tillrättavisningar
● Uppmaningar
● Stödjande
● Bekräftande
● Genom att ställa frågor
● Genom att besvara

barnens frågor
● Tala om ett färdigt svar
● Problematiserande

● Kroppsspråk
● Ansiktsuttryck
● Rörelser

Vilka begrepp som framkommer
i observationen.

TAKK

Med ett observationsschema blir det lättare att bearbeta anteckningarna när
observationen är avslutad. I observationsschemat antecknas den
omedelbara observationen, det vill säga observatörens förnimmelse och
uppfattning av det som synliggörs i observationen (Bjørndal, 2018). Under
Verbal kommunikation det som vi hörde under observationerna. Vid
kroppslig kommunikation observerades kroppsspråk, ansiktsuttryck och
rörelser. Detta möjliggjorde att det visuella som observerades även blev
synligt i fältanteckningar som hjälpte oss minnas vad vi sett under
observationen. Den här kolumnen ersätter på så vis videoinspelning och
förstärker vad som sågs utan videoinspelning. 
Kolumnen Literacybegrepp innefattar de begrepp som framkommer i
observationen. Verktyg/ material innefattar TAKK, en förkortning för
Tecken som Alternativ och Kompletterande Kommunikation.

Totalt sex observationer genomfördes. Observation tillämpades vid
förskollärares och barns användning av appen för att studera huruvida
förskollärarna stöttade barnen i användandet av appen. Enligt Bryman
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(2018) är observation det vanligaste tillvägagångssättet att samla in data
inom kvalitativ metod då det ger en omgående insyn eftersom observationen
sker på plats. Observation för studien är relevant av den orsak att det kan
synliggöra språk och handlingar som inte kunnat uppmärksammats på andra
sätt. Som t. ex vid enkätundersökning, eftersom vi inte ställt frågor, utan var
på plats för att se hur deltagarnas samhandlingar verkar. 

Valet av att använda observation som en metod i studien var för att se vad
som sker i samspel mellan barnen, förskolläraren och lärplattan. Säljö
(2010) beskriver att samspel existerar människor emellan, men även mellan
människa och artefakt. Med understödjande av den relevanta litteraturen till
studien kan vi som observatörer skapa djupare förståelse kring det som
uppmärksammas i observationerna.

Två förskollärare från samma arbetslag observerades. Observationerna
bestod av en förskollärare tillsammans med ett barn samt en förskollärare
med två barn i samspel med lärplattan.Vi studenter som har utfört den här
studien benämns som observatörer då detta blir vår roll under studiens
observationer. Observatör implicerar den person som observerar
(Johannessen m.fl., 2020).

Inledande genomförande med möjlighet att justera metoden

Detta tillfälle handlade om att eventuellt justera metod för studiens
datainsamling för att få så adekvata resultat som möjligt. Bryman (2018)
och Rienecker (2016) nämner att det förstärker studien att först genomföra
en undersökning för att exempelvis prova ett observationsschema. I
observationen deltog en förskollärare, Anna, och Maja, 2,5 år.
Observationen genomfördes i 27 minuter, men avslutades eftersom resten av
barngruppen kom in på avdelningen efter en utevistelse. Observationen
genomfördes av båda observatörerna. Anledningen till att båda vi studenter
observerade var för att tillsammans uppmärksamma vad som fungerar och
vad som kan förbättras så att metoderna utförs på samma sätt under
kommande observationer.

Inledningsvis kontrollerades mobiltelefonens ljud och hur tydlig
ljudinspelningen blir på olika avstånd. Därefter valdes mobiltelefonens
position där den inte var alltför synlig men inom räckhåll för att tydligt
fånga deltagarnas röster (Bjørndal, 2018). Mobiltelefonen placerades
därmed på en bordskant längre bak i lärmiljön. Likaså var vår positionering
som observatörer väsentlig, då vi behövde hålla ett avstånd från deltagarna
för att inte distrahera dem, men tillräckligt nära för att höra vad som sägs
och se vad som sker. För att kunna hålla avstånd genomfördes observationen
under resten av barngruppens utevistelse, då det rummet i lärmiljön med
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mest yta kunde användas. Deltagarna positionerade sig på en matta på
golvet i mitten av lärmiljön, varpå vi som observatörer positionerade oss vid
ett bord i lärmiljöns bakre del. Till hands fanns pennor och varsitt
observationsschema där det fördes fältanteckningar. Observationsschemat
testades där variationer synliggjordes kring hur fältanteckningarna utförs.
Syftet var att anteckningarna skulle genomföras likvärdiga för att som
Bryman (2018) berättar, få reda på hur tekniker och metoder kan användas
för att samla in data, men även underlätta transkribering av insamlad data. 

Baserat på den inledande observationen beslutade vi att reducera
observationstiden ner till 15 minuter, eftersom vi upplevde att det blev
mycket repetition då appen är begränsad i sitt användande. Med det menar
vi att appen erbjuder begränsat antal valmöjligheter för barn att välja mellan
vilket innebär att barnen antingen kan spåra bokstäver eller spela med
dekalerna (se avsnitt: Analys av Skrivguiden). Ännu en justering var att båda
observatörerna genomförde observationerna tillsammans, då det blev svårt
att hinna anteckna allt på egen hand. Även mobiltelefonens positionering för
ljudinspelning ändrades och fick därefter placeras närmare deltagarna för att
ljudet skulle bli tydligare för transkribering. Utifrån observationsschemats
kategori Verbal kommunikation insåg vi som observatörer att ord och
meningar blev överflödigt att anteckna när även ljudinspelning användes.
Därför drogs slutsatsen att exkludera ord och meningar vilket gav oss
möjlighet att fokusera mer på det visuella (Björndal, 2018). Istället
användes kodning vilket innebar att vi inte släppte blicken från aktiviteten
lika ofta då även kroppslig kommunikation ingick i studiens observation.

Det som synliggjordes i den inledande observationen har även fått bidra till
studiens resultat då samtliga observationer genomfördes på samma sätt både
under den inledande observationen, samt övriga observationer.

Fältanteckningar och ljudinspelning

Under samtliga observationer fördes fältanteckningar. Bjørndal (2018) lyfter
fram att fältanteckningar kan vara lämpliga för att anteckna reflektioner. Det
kan dessutom vara en tillgång att göra fältanteckningar eftersom det är lätt
att glömma vad som skett när anteckningar görs i efterhand (Bryman, 2018).
Fältanteckningarna genomfördes med penna och anteckningsbok. Kodning
kan inte ersätta tolkningsarbetet och därmed antecknades tolkningar i
fältanteckningarna (Johannessen m.fl., 2020). För att hinna anteckna allt
som berör studiens syfte tillämpades kodning som ännu en metod i
observationsschemat. Kodning innebär att tillämpa ett ord eller kort fras
som sammanfattar, och leder till karaktäristiska beteckningar av insamlad
data (Bjørndal, 2018). En sådan kod i den här studien är förkortningar som;
F som i förskollärare, FF, som implicerar att förskollärare ställer barnet en
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fråga. Dessa fältanteckningar och observationsschemat kommer att raderas
efter kursens slut (Bjørndal, 2018; Lindgren, 2020).

Datainsamlingen genomfördes även med ljudinspelning från en
mobiltelefon. Ljudinspelning kompletterar observatören genom att uppfatta
det som observatören inte hinner höra eller anteckna. Bryman (2018)
förklarar att ljudinspelning kompenserar för människans minnesförmåga och
bevarar en stor mängd detaljer. I ljudinspelningen går det att upptäcka något
nytt för varje gång den spelas upp och därmed finna nya observationer,
upplyser Bjørndal (2018). Det kan vara något observatören har missat eller
uppfattat fel. Även Bryman (2018) instämmer och menar att det är lätt att
backa tillbaka en digital inspelning och därmed lättare att transkribera.

Etik 

Förskollärarna är konfidentiella och benämns med andra namn än sina egna.
Deras fiktiva namn är Anna och Lotta. Även barnen har fiktiva namn och
benämnas som Maja, Olle, Sara, Kalle, Herbert och Agneta. Barnen som
observerades är barn vars vårdnadshavare fyllt i samtyckesblankett och
därmed godkänt sitt barns deltagande i studien. Alla deltagare deltog
frivilligt (Lindgren, 2020). 

Utifrån konfidentialitetskravet och ett etiskt förhållningssätt har barnen i
studien fiktiva namn för att det inte ska kunna kopplas till specifika personer
eller händelser (Bjørndal, 2018). Grundläggande etiska principer som tagits
hänsyn till är Informationskravet. Där informeras vårdnadshavare om
studien och dess syfte via en samtyckesblankett. I enlighet med
Samtyckeskravet förklarades vad barnens medverkan innebär och vad
vårdnadshavare ger samtycke till. Utifrån Konfidentialitetskravet och
Nyttjandekravet tydliggörs att all datainsamling lagras på en plats
otillgänglig för obehöriga, och att barnen är konfidentiella under
pseudonymer. Det är väsentligt för vårdnadshavare samt barnen att känna
sig trygga och därtill förklara att all datainsamling endast används i studiens
syfte och kommer därefter raderas (Bryman, 2018). Transkribering av
observationens ljudinspelning har förvarats på våra respektive datorer i ett
gemensamt dokument som användes i skrivandet av studien som endast vi
som utfört studien har tillgång till. Deltagarnas namn var fiktiva både i
transkriberingen samt i fältanteckningarna. Med hänsyn till de etiska
principerna som Bjørndal (2018) och Lindgren (2020) nämner, har studiens
anteckningar omgående transkriberats. Även dessa i ett gemensamt
dokument i en mapp på datorn, otillgänglig för obehöriga. På så vis har de
handskrivna anteckningarna kunnat raderas innan vi lämnat förskolans
område.
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Genomförande

Två förskolor i Halmstad kommun kontaktades eftersom att dessa förskolor
arbetat aktivt med literacy tillsammans med de yngsta barnen. Därefter
skapades informationsbrev (se bilaga 1) och samtyckesblankett (se bilaga
2). Dessa delades sedan fysiskt ut till båda förskolorna. Innan
observationerna genomfördes valde en av förskolorna att avsluta sitt
deltagande. Då informationsbrevet informerade att de har rätt att avbryta sitt
deltagande utan att ange orsak, valde vi att respektera beslutet utan att ställa
frågor. Inom slutdatumet som godkända samtyckesblanketter skulle vara
inlämnade var det endast tre godkända samtyckesblanketter inkommit. Vi
beslutade att inleda observationerna med dessa tre barn, men märkte ganska
omgående att vi skulle behöva fler tillfällen att observera och därmed fler
barn som deltog. Därför kontaktades fler vårdnadshavare via telefon som
godkände sitt barns deltagande muntligt istället.

Observationerna genomfördes främst på morgonen efter frukost då resten av
barngruppen var utomhus, då avdelningens centrala lärmiljö var tillgänglig,
vilket är lärmiljön med större yta än de andra lärmiljöerna. Detta bidrog i sin
tur till att vi kunde hålla avstånd till deltagarna, men ändå se vad som sker
och höra vad som sägs. Trots god planering blev det inte riktigt som vi
tänkt. De gånger den centrala lärmiljön inte var ett alternativ berodde på
tiden observationerna genomfördes och fick istället ske på andra platser,
som exempelvis barnens sovrum eller på förskolans torg. Dessa
observationer föreföll istället efter mellanmål när de andra barnen
fortfarande var inomhus. Det problematiska på förskolans torg är att det är
en gemensam yta som leder till förskolans olika avdelningar vilket innebär
att många passerar. Trots det var detta inget som kom att störa observationen
som genomfördes på förskolans torg. 

Analysmetod av appen Skrivguiden

I analys av appen Skrivguiden har studien utgått ifrån Sjödéns (2014)
forskning där han skapat nio frågor inom tre kontexter. Dessa ska vara ett
underlättande verktyg för analys av lärandeappar. De tre kontexter
innehåller representation, interaktion och social positionering. 
Första kontexten innebär att analysera hur läromedlet representerar
information vilket implicerar grafik, ljud, film och animationer. För denna
studien innebär detta vad appen visar eller spelar upp vid vilka tillfällen,
appens svårighetsgrad, lämplighet och hur konkretiserad den är för
användaren. Den andra kontexten studerar samspelet med appens
användare, varpå vi studerade appens informativa återkoppling,
belöningssystem, vad som händer och vart användaren hamnar vid klick på
diverse ikoner i appen, samt om appen inbjuder till samspel. I tredje
kontexten studeras appens sociala positionering av användaren som syftar
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till att analysera appens möjligheter för eleven att inta roller eller om det
finns karaktärer användaren kan samspela med. 

Analysprocess och databearbetning

Analysprocessen inleddes genom att analysera Skrivguiden för att få en
djupare inblick i vad deltagarna möter, men även vilka läs- och skriv
egenskaper appen erbjuder. Då vi observerade deltagarna på avstånd och
inte hade uppsikt i deltagarnas samspel med appen var det essentiellt att
kunna orientera oss med hjälp av Skrivguidens olika ljudeffekter, som
därmed studerades djupgående. Vidare renskrevs observationernas
fältanteckningar och observationsschema var för sig. Renskrivningen
tydliggjorde vilka faktorer, kodade material eller begrepp som utmärkte sig
mest (Johannessen m.fl., 2020; Rienecker, 2016). Detta genomfördes genom
att den renskrivna texten tematiserades med rubrikerna; spåra samt forma
bokstäver, belöningssystem, informativ återkoppling, lämplighet,
svårighetsgrad, är den konkretiserad och om appen inbjuder till samspel,
vilka har sin utgångspunkt i Quinn och Bliss (2021) studie. Under dessa
rubriker skrevs kodningar och tolkningar ner efter vilken rubrik de tillhörde
för att tydligt synliggöra resultaten i studien. 

Därefter transkriberades ljudinspelningarna från observationerna så
detaljerat som det gick då en del ljud var svåra att tolka på grund av språk
eller deltagarnas låga tonläge, vilket även är något Bryman (2018) påpekat
kan bli problematiskt. I enlighet med Bryman (2018) används tecken för att
beteckna vissa drag i transkriberingen, såsom att bakgrundsljud och
tolkningar av deltagarnas handlingar skrivs inom parentes. Vissa
bakgrundsljud i Skrivguiden var svåra att identifiera och sätta rätt
benämning på, eller att ljudeffekterna upplevdes olika. Andra ljud var mer
problematiskt att finna benämning på och fick därför benämnas utefter vår
egna tolkning, såsom “Turut”. Vidare användes deltagarnas fiktiva
begynnelsebokstav i transkriberingen framför det som sägs för att förtydliga
vem som talar, vilket även rekommenderas av Bjørndal (2018) och
Johannessen m.fl. (2020).

När en kvalitativ studie bedrivs är det väsentligt att förstå datainsamlingens
innehåll. Efter att ha genomfört de ovanstående steg analyserades
datainsamlingen gemensamt för att kartlägga vilka faktorer, kodningar och
begrepp som stack ut, och vilka som skiljde sig åt mellan oss båda
observatörer (Rienecker, 2016). Det här tillvägagångssättet vidgade våra
vyer och tydliggjorde att det i hög grad uppmärksammats på samma
företeelser, vilket bekräftade att vi haft samma tolkningar av det som
synliggjorts under observationerna. Den gemensamma slutsatsen av
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analysen bygger på våra transkriberingar och datainsamlingar som redogörs
i studiens resultat.

Trovärdighet och tillförlitlighet

Bryman (2018) upplyser vikten av trovärdighet och tillförlitlighet. Det vill
säga hur pålitlig och relevant datainsamlingen är för studiens syfte.
Trovärdigheten i den här studien stärks genom att deltagarna agerade fritt
utan uppmaning från oss observatörer, vilket medför ett mer vardagligt och
obehandlat sammanhang. Då studien använder sig av fler metoder än enbart
observation kallas det triangulering. Triangulering används allt oftare för att
bekräfta de resultat som framkommit i kvalitativa undersökningar (Bryman,
2018; Johannessen m.fl., 2020). En del tolkningar som gjorts i studien har
dessutom bekräftats av förskollärarna innan studiens resultat kom till känna.
En sådan bekräftelse innefattar förskollärares tolkning om att en del barn
upplevdes ha svårigheter med att hantera Skrivguiden. Även det här höjer
studiens trovärdighet. 

Det är inte alltför lätt att uppnå tillräckligt hög tillförlitlighet vid
strukturerade observationer, anser Bryman (2018), samt att trovärdigheten
förutsätter tillförlitligheten. Tillförlitligheten i sig kan vara svår att uppnå,
till exempel om observatörens uppmärksamhet försämras (Bryman, 2018).
Med detta i åtanke minskades sådan risk för studiens observationer då två
observatörer observerade tillsammans. Utifrån studiens kvalitativa metod
går dock tillförlitligheten att ifrågasätta eftersom resultatet skulle kunna se
annorlunda ut om vi observerade andra förskollärare och barn, eller fler än
två barns samspel med lärplattan. Andra faktorer som skulle kunna bidra till
andra resultat är att deltagarnas ålder, erfarenheter av digitala artefakter och
dess kunskapsnivåer inom literacy tas i beaktning, vilket denna studien inte
gjort då deltagarnas ålder varierade, digitala erfarenheter eller barns
individuella kunskapsnivåer inte efterfrågades. Det går heller inte bortse
från att deltagarna inte intervjuades, vilket kunnat bestyrka eller tillbakavisa
vår tolkning av studiens resultat. Följaktligen har citat från transkribering av
ljudinspelningarna använts för att höja studiens tillförlitlighet. Däremot
tyder vår studie på hög tillförlitlighet eftersom båda observatörer under
observation av samma fenomen kom fram till samma resultat utan någon
påverkan på varandra. Det kallas interreliabilitet, informerar Johannessen
m.fl. (2020).

Resultat
Studiens syfte är att i handling studera hur samspel och mening konstitueras
när barn tillsammans med förskollärare använder Skrivguiden, utifrån
frågeställningarna: Vad kännetecknar språkpraktiken kring användandet av
appen? och Hur konstrueras mening för barnen kring appens innehåll?
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Rubriker har skapats utifrån studiens syfte och frågeställningar som urskilde
sig i datainsamlingen. Dessa är: Barns sätt att kommunicera, Förskollärares
scaffolding, Positionering avgör barns samspel, Barns agens och
Skrivguiden som en pedagogiskt artefakt i förskolan. Under respektive
rubrik presenteras exempel med citat som analyserats för att förtydliga
resultaten. Dessa är framtagna ur transkriberingarna av datainsamlingen. 

Barn i språkpraktiken

Att barn kommunicerar är en självklarhet, men på vilka sätt det visar sig kan
variera. Kommunikation som uppmärksammades i studien var både verbal
och icke- verbal kommunikation, som exempelvis genom att le vid
färdigspårad bokstav, skratta när dekalerna visar sig, eller dra ihop
ögonbrynen när de stöter på svårigheter.

Exempel 1:
Maja sitter tillsammans med förskolläraren Anna i den centrala lärmiljön på
avdelningen. De har spårat några bokstäver när Maja inte får pilen att röra
sig vidare under spårningen.

Anna- Du kan prova med den handen (Pekar på Majas vänsterhand)
Maja- Nej (drar ihop ögonbrynen)
Anna- Vänster hand. Får jag prova?
Maja- Neej, nej (lägger ner lärplattan på golvet och håller upp båda
händerna)
Anna- (För sitt finger till lärplattans skärm och drar pilen en bit) Nästan
enda ner, nu tror jag att du kan göra resten.
Maja- Nej (drar ihop ögonbrynen och skakar på huvudet)
Anna- Ska jag göra färdigt? Ska vi se vad som händer när man gör
färdigt? (klickljud med pling) Wow!
(Swish swish) (Dekalerna dyker upp på skärmen).

I exempel 1 uppmärksammas hur Maja använder både verbal och icke-
verbal kommunikation. Detta genom att Maja drar ihop sina ögonbryn när
Maja inte får pilen flyttad mot nästa punkt och lägger ner lärplattan på
golvet framför sig. Pilen fastnar alltså när Maja försöker dra i den. Anna
drar då i pilen en bit, under tiden slappnar Maja av med ögonbrynen, iakttar
och tar sedan tillbaka lärplattan och försöker igen.

Barnen använde kroppsspråket genom att ha tungan utanför munnen vid
spårning av bokstäverna eller forma ett hjärta med händerna när det uppstod
dekaler i form av hjärtan. Fyra av sex barn provade att använda båda
pekfingrarna när de spelade med dekalerna samt att ett barn använde
tummen att trycka med. Två av barnen satte ansiktet på lärplattans skärm,
ena med pannan och andra med näsan. Dessutom, under tiden förskollärarna
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spårade bokstäver lutade sig samtliga barn över lärplattan och avvek sällan
med blicken från skärmen.

Exempel 2:
Förskollärare Anna sitter med Sara i soffan, de ska precis börja utforska
appen:
 

Anna- Alla, ja hela alfabetet, alla bokstäverna. Så kan du välja en bokstav
om du vill. 
Sara- S! (Pekar på lärplattan)
Anna- S. Det är ju din bokstav Sara (Sara trycker på lärplattan). Nu ska du
följa pilen i den röda cirkeln då?  
Sara- Mm (doink doink) (trycker  på lärplattan)(doink doink)
Anna- Om du håller med fingret på pilen, så kan man dra sakta. (Klickljud
med pling) Vad hände? 
Sara- Det är S! 

Här framgår det hur Sara väljer sin begynnelsebokstav, vilket samtliga barn
gjorde genom att trycka på bokstaven, peka på den eller verbalt benämna
bokstaven. Sara fortsätter dessutom att trycka på pilen när ljudet doink doink
uppstår. Likt Sara, tryckte ytterligare två barn på pilen istället för att dra
den.

Exempel 3:
Agneta- Mmm! 
Lotta - Oj oj oj, hur ska Agneta göra? Du kanske kan be Sara om hjälp? 
Agneta- Mm, Sara hjälp (tittar ner på lärplattan och för lärplattan mot
Sara)
Lotta- Kan du hjälpa henne Sara? Den ska ner...titta... och ända till mål!
Lite till ser det ut som. Den är nog inte riktigt framme. Bra... 
Agneta- Nej! (tar tillbaka lärplattan)
Lotta- Vet du vad, Agneta? Vi ska ha den tillsammans. Både du och Sara
samtidigt (placerar lärplattan mellan barnen). 

 
Ovan synliggörs när två barn verbalt kommunicerar vid lärplattan med
stöttning av en förskollärare. Lotta ser att Agneta inte kan få pilen att gå mot
nästa punkt under spårningen. När Agneta säger “Mmm!” uttrycks det med
en hårdare ton än Agneta tidigare använt under observationen. Lotta
uppmanar då Agneta att be Sara om hjälp. Detta uttrycker även Agneta själv
genom orden “Mm, Sara hjälp” och för således lärplattan mot Sara som
fullföljer bokstaven. När Agneta säger “Nej” drar hon lärplatta tillbaka mot
sig och till följd av detta säger Lotta att de ska ha den tillsammans. Det sker
alltså ett samspel både verbalt och icke- verbal då Agneta använder orden
för att be Sara om hennes hjälp och med handling för lärplattan mot Sara.
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Förskollärares stöttning

Förskollärarna som deltog i studien visade variationer i hur de stöttar
barnen. Faktorer som urskiljde förskollärarna var deras sätt att berömma
eller bekräfta barnet. En av förskollärarna sökte ögonkontakt med barnet när
hon berömde och försökte komma ner med sitt huvud på barnets nivå.
Likaså de olika tonfall som förskollärarna hade, varav en hade variation av
tonfallslägen i högt och lågt, medan den andra förskolläraren behöll ett lågt
tonfall. Det mest förekommande under samtliga observationer var att
förskollärarna kontinuerligt ställde frågor till barnen som var både stöttande
och som även utmanade barnet vidare.

Exempel 4:
En onsdag eftermiddag i den centrala lärmiljön efter mellanmålet när resten
av barngruppen gått ut, satt förskolläraren Lotta vid bordet på stolen bredvid
Olle som var igång med att spåra bokstäver.

Lotta- Titta vad många. Ser du? (swish ljud) Vad är det för nåt?
(repeterande swish ljud). Vad är det? (swish ljud). Är det lejon? eller är det
tigrar? 
Olle: Tigrar 
Lotta- Det är tigrar. ( swish ljud) Vad händer med dem? Dem hoppar upp
på A:et, ser du det? (swish ljud). De fastnar. 
( swish ljud) Vad händer nu? (swish ljud) vad händer med tigrarna? va?
Det ser ut som om dem trillar ner (swish ljud). Är det roligt?
Olle- Jaa (fnissande)
Lotta- Ja! (swish ljud) Oj, vad händer nu? Nu åker de upp igen
Olle- Dem åker upp upp en
Lotta- Ja, dem åker upp igen. Oj, dem fastnar på bokstaven A. Tror du det
finns fler bokstäver? (swish ljud). Ska vi se om vi hittar din bokstav?

Resultatet visar på att Lotta kontinuerligt ställer frågor till Olle och utmanar
honom att finna sin bokstav. Däremot besvarar Lotta själv sina frågor och
ger därmed Olle färdiga svar. Vid de tillfällen Olle besvarar frågorna gör
han det genom att repetera Lottas svar. I studien framkom det att under
endast en av sex observationer inväntade förskolläraren barnets svar på
frågan som ställdes.

Exempel 6: 
Olle har stött på svårigheter med spårningen och Lotta stöttar upp.

“Det är en pil där uppe, så kan man följa den. Ser du att det är bokstaven
A? Titta här, det är bokstaven A. Om du sätter fingret här på (doink doink)
På pilen (doink doink) På pilen (pekar på pilen)
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Oj, titta här jag kan visa (tar Olles hand i sin). Om man sätter fingret på
pilen. Så drar man ner (drar på lärplattan tillsammans). Sen sätter man på
pilen igen. Ser du pilen där uppe? Så drar man ner till höger. Och sen så
ska man dra med pilen rakt över” (Lotta).

Gemensamt för förskollärarna var deras sätt att stötta barnen vid behov,
genom att uppmuntra barnen att prova igen eller på ett konkret sätt visa hur
barnen kan gå tillväga med spårning av bokstaven och erbjöd flera
alternativ. Med ett konkret sätt menas att förskolläraren själv spårar en
bokstav på skärmen medan barnet iakttar, eller att förskolläraren, som i
exemplet ovan, tar barnets pekfinger och drar på lärplattan.

Exempel 7: 
Förskollärare Anna och Maja sitter med lärplattan i den centrala lärmiljön
på avdelningen, de har skrivit flertalet bokstäver. En bokstav är avklarad och
dekalerna är framme på skärmen. Maja vill göra sin brors bokstav men
behöver hjälp av Anna att hitta den.

Anna- Vad har lillasyster Mona för bokstav? Vad har Mona för bokstav? M
M M (ljudar). Hon har samma bokstav som dig ju, M. M M M (ljudar). M
M M, mamma börjar på M, M M.
Maja- Annat, Ijik (Erik). (tar bort fingret från lärplattan).
Anna- Vad tror du händer om man trycker på dom här lila? (pekar på
lärplattan).
Maja- (trycker på lärplattan) Ijik.
Anna- Eriks namn börjar på E. Där är E. (pekar på lärplattan).
Maja- Den Ijik, He! (ler)

I exempel 7 ovan ljudade förskollärarna samt benämnde bokstäver och tog
tillvara på barnens erfarenheter, såsom att uppmuntra barnen att finna sin
begynnelsebokstav, men även kompisarnas och familjemedlemmars
begynnelsebokstav. Begrepp som deltagarna använde var alfabetet,
bokstäver, men även benämningar på olika bokstäver och är de
literacybegrepp som framkom under observationerna.

Positionering avgör barns samspel

Förskollärarna positionerade sig med barnen utan någon uppmaning från oss
studenter, vilket resulterade i olika platser, dock i samma rum, under de tre
första observationerna. Det gemensamma under observationerna med det
enskilda barnet var att förskollärarna positionerade sig sittandes bredvid
barnet som deltog, samt att de positionerade lärplattan framför barnet och
inte framför sig själva. Däremot skiljde sig positioneringarna åt i
observationerna med två barn.
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Exempel 8: 
Anna, Sara och Herbert sitter ner på en madrass längst in i barnens sovrum.
Anna sitter sig mellan barnen. Lärplattan är positionerad i mitten, framför
Anna.

Anna- Du kan välja små bokstäver. Ska du välja först, Sara, en bokstav?
Har du sett den här appen förut? 
Sara- Ja 
Anna- Har du det? Har du gjort bokstäver på iPaden? 
Sara- Ja ja (lutar sig fram mot lärplattan och trycker med fingret) 
Anna- Vad valde du för bokstav? Är det E? 
Sara- Ja. Det var E, T (doink doink)
Anna- Kommer du ihåg hur man gjorde med pilen? Vilket håll, vilket håll
går pilen? Ser du det? 
Herbert- Wuuuwuuuuwuuuu (gör ljud med munnen och viftar med sina
armar) Wuuuwuuuuwuuuu 
Sara- Och kan ha den igen 
Anna- Mm. Om du trycker där (pekar på lärplattan). Och så följer du
fingret med pilen, drar du med pilen. 

 
Resultatet i exemplet visar att barnen endast kommunicerade verbalt med
Anna, inte med varandra. Det är Anna som ställer frågor till barnen, ger
uppmaningar och ber barnen att vänta på sin tur tills det andra barnet spårat
klart en bokstav. Herbert sitter under tiden och gör egna läten, viftar med
sina armar och tittar runt i lärmiljön.
 
Exempel 9:
Lotta, Sara och Agneta sitter på förskolans torg. Sara och Agneta sitter
bredvid varandra på stolar medan Lotta sitter på en pall bakom båda barnen.
Lärplattan är positionerad på bordet mitt emellan barnen.
 

Lotta- Vill ni trycka på den där och så får vi se om vi kommer in. 
Agneta- Den?
Sara- Ja ja (Klappar sina händer)
Lotta- Ja titta här, vad har vi här?
Sara- C
Lotta- Ja, det är C. 
Sara- Ja
Lotta- Det är bokstäver 
Sara- Ja
Lotta- Vad tror ni man kan göra med den?
Agneta- M. Dä dä M (Pekar på lärplattans skärm)
(Börjar spåra bokstav)
(klickljud med pling)
Sara- Jaaa (klappar med sina händer)
Agneta- (ler och räcker över lärplattan till Sara).
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I den här observationen använder Lotta orden Vi och Ni när hon talar med
barnen och talar inte enbart med det enskilda barnet. Lotta överlät
kontrollen av lärplattan till barnen och ingrep vid behov. Trots att Lotta var
den som mest kommunicerade verbalt visade resultatet på att barnen
samspelade med varandra via kroppslig kommunikation, såsom att le och
klappa händer när den andra lyckats slutföra spårning av en bokstav, eller
när de drar lärplattan närmare den andra för att visa vems tur det är. Det
visade även på att de deltog mer aktivt under den här observationen, även
under tiden de väntade på sin tur. 

Barns handlande i samspel
Samspelet och är något som existerar hela tiden. Exempelvis kan ett barn
som sitter bredvid två andra barn, höra samtalet och på så sätt blir det ett
samspel. Därför finns alltid ett förgivettagande om att samspel existerar.
Ännu en faktor som kan vara bidragande i samspelet är turtagning.

Exempel 10:
Agneta och Sara sitter med Skrivguiden på förskolans torg. Lotta sitter på en
pall bakom barnen.

Agneta- (klickljud med pling)
Sara- Är det min tur? (ser på Agneta)
Agneta- Din tur (för lärplattan till Sara)
Sara- (klickljud med pling)
Agneta- Agnetas tur!
Sara- Din tur! (för lärplattan till Agneta)

Exemplet ovan visar resultat på hur turtagning kan bidra till barns handlande
i samspel. I observationen uttalade aldrig barnen några regler verbalt, dock
skedde en okonstlad turtagning mellan barnen då de gav lärplattan till
varandra, oftast efter en spårad bokstav. Detta genom kroppslig
kommunikation, men även verbal då ett barn säger “min tur” bekräftar det
andra barnet med att säga “din tur”. Ibland kunde barnen fullfölja flera
spårningar på rad innan det andra barnet uttryckte “min tur”. Däremot
stöttades turtagningen med hjälp av förskolläraren emellanåt, som när ett av
barnen sa att det är dennes tur men ändå inte får lärplattan. Detta stöttar
Lotta upp med att exempelvis upprepa “Ja, nu är det Agnetas tur”. Lotta
behöver dock aldrig fysiskt räcka över lärplattan till respektive barn
eftersom barnen hanterade det på egen hand, det vill säga att barnen har
agens.
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Meningsskapande med Skrivguiden

Lärplattor kan överföra kunskap till barn och hjälpa dem att lära sig att
använda system för meningsskapande. Bland annat genom hur barnen tar till
sig literacy både kroppsligt och verbalt. Detta framkommer även i studiens
resultat. 

Exempel 11:
Förskolläraren Anna och Maja sitter på avdelningens golv en morgon och
spårar bokstäver på lärplattan. Maja håller lärplattan med båda händerna och
lutar den mot sina knän.

Maja- (doink doink) Nej! I, inte bakom den där (doink doink)
Anna- Ska jag hjälpa dig? Kan jag göra det?
Maja- (Klickljud med pling) Jaa! (ler)
(doink doink) Näe, Nej! (drar ihop ögonbrynen)
De är min! (doink doink) Näe!
Anna- Vill du prova höger hand?
Maja- (Doink doink) Nej! Blomma.
Anna- Blomma (ler)
Maja- (Doink doink) Nej!

Ovan beskrivs hur Maja kommunicerar med Skrivguiden genom att besvara
de ljudeffekter som uppstår under spelets gång, både verbalt och genom
olika ansiktsuttryck. Trots att Anna ställer frågor upplevs Maja mer
fokuserad på samspelet med appen än på frågorna som ställs då hon inte
besvarar Annas frågor. Detta samspel kan ses som meningsskapande och
visar även på att Skrivguiden bidrar till barns verbala, samt icke-verbala
kommunikation, både med lärplattan och andra deltagare. Som exempelvis
att förskollärarna tog vara på ljudeffekterna för att ställa frågor till barnen.

Exempel 12:
Anna sitter tillsammans med Kalle i barnens sovrum. De sitter på en
madrass på golvet och har utforskat appen i några minuter. Kalle spårar en
bokstav och under tiden hörs ljudeffekter.

Anna- (ökande plingljud) Hör du något? Det låter nästan som någon
spelar piano.
Kalle- Trumma. Låter det (ler, tittar upp på Anna och vänder sedan ner
blicken mot lärplattan igen) (trycker med båda fingrarna samtidigt)
Anna- Det låter nästan som en trumma, ja. Om man drar fingret lite ner,
tror du det låter annorlunda då? (ökande plingljud)
Kalle- (ökande plingljud) (ler, och fortsätter titta ner på lärplattan och
drar med pekfingret på skärmen)
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Här uppmärksammar Anna Kalle på ljudet som uppstår från appen. Likt
Maja, är leendet ett av de ansiktsuttryck som Kalle använder i samspelet
med Skrivguiden. Utifrån resultatet framgår det att Kalle kommunicerar mer
kroppsligt med Skrivguiden, än verbalt under observationen. Kalle tryckte
och svepte med båda fingrarna, långsamt till snabbt.

Exempel 13:
Lotta sitter tillsammans med Sara och Agneta  på förskolans torg vid ett
bord och utforskar appen tillsammans. Sara har precis tryckt på ikonen med
siffror.

Sara- Orm… Orm! (pekar på lärplattan)
Lotta- Ja det ser ut som en orm nästan.
Agneta- Nej! O! Det O... Det O... 
Lotta- Nej, detta är siffror. Du tänker på O som i Olles namn. Men detta är
siffror. 
Sara- Fem! (tittar på Lotta)
Lotta- Fem ja. Fem. Det är som en hel hand, en, två, tre, fyra, fem.
Fem!  (håller upp sin högra hand)
Sara- Jaa.. (ler) Nu min tur! (tar lärplattan till sig) Jag välja eh...
Lotta- Vilken väljer du då? Vilken är det? (Lutar sig fram mot Sara)
Sara- P! 
Lotta- Men detta är en siffra och då heter den 9. Om det är bokstäver då
hade det varit ett bakvänt P. Eller ett Q! 

Resultatet från detta exempel redogör hur barnen använder Skrivguiden på
ett sätt som ger dem mening. Trots att barnen tryckte på ikonen med siffror
så var det bokstäver barnen benämnde, varpå Lotta vid flertal tillfällen
förklarar att det är siffror de ser, inte bokstäver. Lotta fick därefter vägleda
barnen tillbaka till ikonen med bokstäverna då barnen uttryckte att det var
bokstäver de ville spåra. Skrivguiden är alltså en pedagogisk app på flera
sätt, då appens olika ikoner kan mediera olika meningar, vilket i den här
studien kan kopplas till barnens egna erfarenheter.

Diskussion
I följande avsnitt diskuteras resultat som framkommit i studien med
utgångspunkt i syfte och frågeställningar, samt i relation till tidigare
forskning. Syftet med studien är att observera förskollärares stöttning i barns
användande av appen Skrivguiden likaså det samspel som uppstår. Vidare
följer avsnitt där studiens metodval diskuteras, studiens slutsats, följt av
didaktiska implikationer och vidare forskning.
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Resultatdiskussion

Hedov och Sollerhed (2022) bedömer att barn inte behöver skärmar, att barn
behöver engagerade och inspirerande vuxna. Utifrån studiens resultat visar
det på att förskollärare kan vara engagerade med barnen medan de använder
lärplattan. Resultatet visar även att förskollärare kan med Skrivguiden
inspirera barn med hjälp av multimodal literacy. När barn använder
Skrivguiden kan det främja deras literacy eftersom barnen utforskar med
hjälp av spårning, tryck och ljud. Det i sin tur kan bidra till att intresse för
appen uppstår och den lek som den kan tillföra (Neumann, 2018). Detta är
ett kroppsligt sätt att ta till sig literacy. Skrivguiden innehåller olika
ljudeffekter och animationer som kan vara några delar i appen som kan
bidra till barns emergent literacy. Det grundar sig i vad Neumann (2018)
berör, att barns emergent literacy inkluderar ett koncept där barn får trycka,
höra bokstavsljud och namn. Studien lyfter att barnen använde mängder av
olika ansiktsuttryck. Detta kan ha underlättat för observatörernas tolkningar,
som exempelvis att barnet lägger ifrån sig lärplattan, drar ihop ögonbrynen,
samt släpper fingret från lärplattan och lutar sig bakåt. Dessa handlingar
tolkar vi som att barnet upplevde svårigheter i appen och därmed behövde
stöttning av förskolläraren. Leenden var också en återkommande icke-verbal
kommunikation. Att samtliga barn log vid avklarad spårning och när
dekalerna uppstod, kan anses som ett belöningssystem där barnen känner att
de uppnått något. Likaså att de satt kvar under hela observationerna tolkar vi
tyder på ett lustfyllt lärande, då barnen inte heller uttryckte att de ville
avsluta eller göra annat. Quinn och Bliss (2021) beskriver att dekaler kan ta
bort barnens fokus på bokstaven som de slutfört och istället skifta fokus till
de dekaler och ljud som uppstår.

Med förskollärares stöttning kan dock fokus på bokstäverna kvarstå och det
blir även synligt i  Exempel 2. Trots att dekalerna har dykt upp svarar Sara
att det är bokstaven S, detta tolkar vi som att Sara har ett intresse för
bokstäver då hennes fokus för bokstaven kvarstår fast att dekalerna dykt
upp. Huruvida andra barn har ett lika stort intresse för bokstäver som Sara
går inte att ge svar på, men tillsammans med stöttning av förskollärare kan
barnens fokus på bokstäverna i appen kvarstå. Nilsen (2014) förklarar att
förskollärarnas stöttning är väsentlig för att fastställa vilket lärande det är
som sker. I studien framkom det att förskollärarna samtalade med barnen
genom att benämna bokstäver och symboler (Neumann & Neumann, 2017).
Båda förskollärarna ljudade och benämnde bokstäver, samt tog tillvara på
barnens erfarenheter i användandet av appen. Halldén Willström (2018)
nämner att barnen tar in sina erfarenheter i sitt spelande. Barnen i denna
studien tog vara på sina erfarenheter genom att koppla siffror till bokstäver.
Lotta uttryckte även att hon uppmärksammade ett stort intresse för
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bokstäver då barnen kontinuerligt ville tillbaka till bokstavsikonen. Detta
kan bero på att barnen är mer bekanta med bokstäver än siffror.
Förskollärarna uppmuntrade barnen att finna sin begynnelsebokstav, men
även kompisarnas och familjemedlemmars. Detta upplever vi skapade ett
lustfyllt lärande för barnen, men även motiverade dem att arbeta med fler
bokstäver.

Dock tog sig förskollärarna inte tid att lyssna in barnen efter en ställd fråga.
Det kan bero på att förskollärarna var medvetna om att de blev observerade
och därmed nervösa, eller för att de upplevde att det gick lång tid mellan
frågan och svaret. En faktor enligt Nilsen (2014) kan vara att förskollärarna
försöker skapa dialog med barnen medan barnen är mer engagerade i appen,
vilket innebär att båda parterna har olika perspektiv på hur appen bör
användas. Det är svårt för oss som observatörer att avgöra utifrån, dock är
det ändå betydelsefullt att ännu en gång tillägga vikten av att ge barnet tid
att svara. Kjällander och Riddersporre (2019) framför vikten av att lyssna in
barn. Det skapar möjligheter att ställa nya frågor baserade på barns svar,
vilket i sin tur skapar mening kring barns handlingar. Även Jakobsson
(2012) menar att vara lyhörd mot andra individer i sociala sammanhang är
en bidragande faktor till att barn tillägnar sig nya tankegångar. Majoriteten
av gångerna var det förskollärarna som svarade på sina egna frågor, men gav
även färdiga svar. Detta behöver nödvändigtvis inte vara något negativt
eftersom barn ska språkbadas, så att barn tillägnar sig språket i specifika
sammanhang (Lindö, 2009). Däremot är det en förutsättning att anta att
barnet inte kan. Resultatet visade ändå att förskollärarna stöttade barnet med
appen genom att hjälpa till vid svårigheter, att benämna och bekräfta barnets
bedrift och utmana barnet vidare. Utan en närvarande förskollärare hade det
kunnat bli svårt att upptäcka när barnet upplever svårigheter. När barn stöter
på svårigheter på egen hand ökar risken för att barns motivation sinar och
det är förskollärarna som ska stötta barnen till att hålla koncentrationen uppe
utan att pådriva barnen för hårt. Det hjälper barn att sätta ord på vad som är
svårt, antyder Kjällander och Riddersporre (2019). 

Likaså framkommer det att förskollärarnas, barnens och lärplattans
positionering spelar en betydande roll för vilka som samspelar med varandra
(Walldén Hillström, 2020). Studien indikerar att de som sitter bredvid
varandra är även de som aktivt samspelar. I observationen där Anna satt
mellan barnen och lärplattan framför sig, innebar det att det var Anna och
lärplattan barnen samspelade med (se Exempel 8). Det vill säga att dialoger
som fördes och frågor som ställdes var mellan det enskilda barnet och Anna,
och inte barnen emellan. Det var även Anna som ansvarade för
turtagningen. Däremot visade observationen där barnen satt bredvid
varandra med Lotta bakom dem, andra resultat (se Exempel 9. Där var det
istället barnen som samspelade mer med varandra och tillsammans hittade
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en lösning till turtagning, dock ibland med stöttning av Lotta. Då den
gemensamma nämnaren var positionering går det inte att undvika
positioneringen som en avgörande faktor för barns samspel. Det kan röra sig
om en outtalad hierarki, likt outtalade regler, att personen med lärplattan
framför sig är den som bestämmer eller är den kunniga (Walldén Hillström,
2020). Genom att Anna positionerade sig mellan barnen med lärplattan
framför sig skulle kunna implicera för barnen att Annas positionering
innebär den kunniga i den här situationen. Däremot anser Arnér och
Sollerman (2019) att det i själva verket är förskolläraren som har makt över
barnet av nödvändiga skäl, men att det är av vikt att reflektera vad det
innebär för barnet. En del av sådan makt omfattar språket, vilket går att
koppla till vår studie där det framgår vilka som för dialoger med varandra
och på vilka sätt. Lotta som sa “Ni” till barnen kan ses som att Lotta utgår
från att barnen ska samspela i användningen av appen. Genom att säga “Ni”
indikerar det till barnen att samspel förväntas, inte på vilket sätt då det är
upp till barnen att gemensamt bestämma, uttrycker Walldén Hillström
(2020). Å andra sidan, genom barns samspel synliggjordes barnens glädje åt
varandra. Likaså betonar Senol och Metin (2021) att med barns positiva
respons och bemötande mot varandra bildas en självsäkerhet som skapar
förutsättningar för utveckling av barns literacy. 

Som tidigare nämnt förklarar Linderoth (2018) att digitaliseringen inte fått
den önskade effekten. Orsaken till att tekniken i förskolor inte har fått den
önskade effekten kan vara att digitala artefakter och appar inte används i
utbildningssyfte. Detta kan bero på förskollärarnas inställning till
digitaliseringen, belyser Linderoth (2018). Men det kan även bero på
förskollärarnas förgivettagande om digitala infödingar, att barn redan har
den digitala kompetensen och därmed inte är i behov av förskollärarens
stöttning. Precis som förskollärare stöttar barn under läsning i förskolan,
behöver barn förskollärarens stöttning även i användning av lärplattan och
appar. Även om få förskolor använder digitala artefakter i sin undervisning
har studien visat på att det tillför positiva effekter som uppmuntrar till ett
lustfyllt lärande, dessutom för barns literacy. Fast att förskollärarna i studien
inte hade som vana att använda lärplatta i sin undervisningen uttryckte dem
att de var positiva till det efter att ha bekantat sig med appen och sett
barnens progressioner.
 
Flertalet barn kan inte spåra i Skrivguiden tillsammans eftersom spårningen
av en bokstav endast går göra med ett finger och inte med flera fingrar
samtidigt. Under observationerna turades barnen om att spåra färdigt valfri
bokstav. Om barnet fick vänta längre tid uttryckte barnet att det var dennes
tur. Kommunikationen som synliggjordes mellan barnen var när de hjälpte
varandra vid svårigheter, som att spåra en bokstav. Williams (2006)
beskriver att lärandet ska, utöver att det grundas i samspelet mellan vuxna
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och barn, baseras på att barn lär av varandra. Likt när Sara hjälper Agneta
att spåra färdigt (se Exempel 3). Däremot kan fler barn interagera med
dekalerna samtidigt eftersom det går att trycka på dekalerna med flera
fingrar. Vår tolkning av detta är att eftersom barns literacy är högst
individuell kan det vara positivt att bara ett barn kan spåra en bokstav åt
gången, eftersom det låter barnet att även klara av spårningen individuellt.
Utifrån appens egenskaper och vilka den är utformad för går det att
ifrågasätta appens åldersintervall. Skrivguiden är utformad för barn 0-5 år
vilket anger stora åldersintervaller som kan vara problematiska ur
pedagogiska synvinklar. Detta eftersom att det som är lärorikt för ett tvåårigt
barn inte nödvändigtvis är lärorikt för en femåring. Sari m.fl. (2019) menar
att även om appar annonseras för de yngsta barnen, är de mer inriktade och
lämpade för barn i skolåldern. Dock är detta relativt utifrån vår studie där
barnen inte upplevdes ha svårigheter med bokstäverna, istället var det
svårigheter med den motoriska delen av appen som förmodligen kan
förknippas med barnens låga ålder. Vår studie visar istället att om de yngsta
barnen tidigt i förskolan startar sin literacy resa går det att tänka sig att Saris
m.fl. (2019) påstående inte längre kommer stämma, då dessa barn kommer
ligga på en högre utbildningsnivå inom literacy än vad appen Skrivguiden
erbjuder idag. 

Metoddiskussion

Bryman (2018) belyser att fler forskare idag föredrar att få deltagarnas
samtycke i samverkan med ett samtyckesformulär som deltagarna skriver
under. Det här görs i samband med att lämna ett informationsbrev som
beskriver studiens syfte och de etiska principerna till deltagaren.
Johannessen m.fl. (2020) påpekar att ett sådant informationsbrev är
väsentlig för att inte skapa oro för de tänkta deltagarna, då oron kan medföra
att vårdnadshavare inte låter sina barn delta i studien. Studiens
informationsbrev och samtyckesblankett lämnades ut till förskolebarnens
vårdnadshavare tillsammans med ett slutdatum som samtyckesblanketten
skulle vara inlämnad. Endast tre påskrivna samtyckesblanketter lämnades in
av vårdnadshavare i tid. Anledningen kan vara att vårdnadshavare inte vill
att deras barn medverkar i studien på grund av oro, eller att de glömt bort
den. Därmed är det väsentligt att vårdnadshavarna är bekanta med de som
genomför studien för att lita på att deras barns integritet tas på allvar
(Lindgren, 2020).

Att använda bekvämlighetsurvalet, antyder Johannessen m.fl. (2020) är den
vanligaste strategin, men även den minst önskvärda. Även Bryman (2018)
är av samma åsikt som anser att med ett bekvämlighetsurval blir det
omöjligt att generalisera resultaten, i synnerhet om urval av deltagare är få.
Trots det hävdar både Johannessen m.fl. (2020) och Rienecker (2016) att det
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är mer väsentligt med relevanta deltagare än att det ska vara många
deltagare, likt vår studie med enbart åtta deltagare. Trots att den här studien
inte kan ge slutgiltiga resultat på grund av svårigheter att generalisera, är vår
tolkning att det kan fungera som utgångspunkter för vidare forskning och
därmed leda till nya kopplingar mellan befintliga resultat inom samma eller
nya områden.

Med hjälp av observationer kan vi anteckna det vi ser för stunden och få en
tydligare bild av vad som sker. Att vara två observatörer under observation
kan även vara en fördel just för att se en situation utifrån fler perspektiv.
Därmed valde vi att genomföra observationerna tillsammans. En nackdel
med att observera tillsammans kan vara att människor filtrerar information
på olika sätt, men har även olika upplevelser av samma situation och kan
därmed överföra den andra observatören med information som den inte har
upplevt (Bjørndal, 2018). Vår tolkning är dock att detta inte påverkar denna
studien eftersom vi som observatörer inte har kommunicerat med varandra
under observationerna.

Bryman (2018) och Johanessen m.fl. (2020) nämner att dilemman som kan
uppstå är bortfall av deltagare. På grund av ett bortfall i vår studie fick vi
observera den ena förskollärare ytterligare en gång eftersom dennes kollega
som skulle deltagit inte var på plats på grund av sjukdom. Ännu ett dilemma
förekom då några observationerna fick genomföras i olika lärmiljöer. Detta
på grund av att resten av avdelningens barngrupp var inomhus vid den enda
tiden observationen gick att genomföra på grund av förskolans rutiner.

En annan faktor med observationer är betydelsen av att ha självkännedom
över hur ens egna roll som observatör påverkar omgivningen och
deltagarnas agerande, uppmärksammar Bjørndal (2018). Observatörens
närvaro och handlingar kan medföra negativa effekter om deltagarna känner
sig alltför observerade. Därav eftersträvar vi efter det reflexiva idealet som
Hammersley och Atkinson nämner i Bjørndal (2018), det vill säga att bli
medvetna om våra handlingar och positionering. Utgår vi från detta kan det
minska effekten av vår närvaro, dock inte undvika den helt. Även om
avstånd mellan observatören och deltagarna är tillräcklig för att inte påverka
deltagarna, kan det däremot bli svårt att fånga det som sägs och vad som
verkligen händer, antyder Johannessen m.fl. (2020). Författarna menar att
det ökar risken för feltolkningar. Barnet som deltog i ena observationen i
barnens sovrum tittade ofta mot observatörernas håll gentemot vad de andra
barn som deltog gjorde. Orsaken kan vara att barnet är försynt, men vår
positionering som observatörer skulle kunna vara ännu en faktor. För att
undersöka om avståndet kunde vara orsaken valdes nästkommande
observation i samma lärmiljö. Även under den observationen var vår
upplevelse densamma, att deltagarna än en gång visade oss observatörer mer
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uppmärksamhet än vad deltagarna under observationerna i den centrala
lärmiljön gjorde.

En kritisk aspekt av att använda fältanteckningar som metod för
datainsamling kan vara att inte hinna anteckna informationen, samt risken
över att missa den visuella bilden under tiden blicken fokuserar på
anteckningarna. Därav valdes ljudinspelning som ytterligare en metod under
observationerna för att fokusera mer på den visuella överblicken (Bjørndal,
2018). Enligt Bryman (2018) finns det även nackdelar med ljudinspelning
då det kan medföra svårigheter att identifiera olika röster om det är fler
personer i omgivningen än enbart deltagarna. Detta kan återkopplas till
betydelsen av mobiltelefonens placering, men även tidpunkten för
observationen.

TAKK förekom inte alls under observationerna. Det kan finnas fler orsaker
till varför. Det kan vara problematiskt att använda TAKK då deltagarna satt
bredvid varandra, vilket innebar att ögonkontakten mellan deltagarna nästan
var obefintlig. Samtliga deltagares ögon befann sig mot lärplattan och vid
användning av TAKK är ögonkontakten betydelsefull. Å andra sidan, om
förskolläraren skulle sitta mitt emot barnen skulle synligheten av lärplattans
skärm går förlorad, vilket försvårar för förskolläraren att identifiera vad som
sker i appen. Således skulle det kunna medföra svårigheter för
förskolläraren att stötta barnen. Därav gallrades TAKK som material bort,
då vi beslöt att det inte var relevant för studien.

Slutsats

Resultatet visar även att det som håller ihop och kännetecknar
språkpraktiken är kroppslig och verbal kommunikation som skapas i
samspel. Den kunskap som studien resulterat i visar att appen Skrivguiden
bidrar till att barn kan utveckla literacy redan i förskolan. Skrivguiden bidrar
även till ett lustfyllt lärande. Huruvida det är dekalerna som lockar barnen,
de olika ljudeffekterna, spårandet av bokstäver eller allt kombinerat kan inte
denna studie svara på, men att barn finner ett intresse i appen står klart.
Baserad på studiens resultat skapar appen Skrivguiden förutsättningar för
barn att utveckla literacy redan i förskolan. Barn kan med hjälp av
förskollärares stöttning utveckla literacy i samspel med andra barn, såväl
som med fysiska artefakter.

Didaktiska implikationer
Med utgångspunkt i vår slutsats kan denna studie vara till gagn för de som
arbetar i förskolan med fokus att utveckla barns literacy, men inte använder
digitala artefakter i undervisningen av olika orsaker. En viktig faktor i vår
studie är att utbildning för barn mellan ett- och tre års ålder bör ske utifrån

38



barns intresse och att förskollärarna med hjälp av digitala artefakter kan
stötta barn i deras framtida läsande och skrivande där de tidiga årens
utbildning i literacy bildar grunden för barns framtida literacy. Vi hoppas
även att vårdnadshavare kan finna denna studie intressant eftersom
Skrivguiden kan användas både i förskola och hem.

Vidare forskning

Nilsen (2014) nämner att trots tidigare forskning som visar på
förskollärarens betydelsefulla roll i barns samspel med digitala artefakter
inkluderas sällan förskollärare i studier om appar och lärplattor. I enlighet
med Nilsen hade även vi önskat fler studier med fokus på förskollärarens
roll eftersom de än idag sällan inkluderas i studier om digitala artefakter.
Linderoth (2007) belyser att de studier som har utförts om digitala artefakter
har en positiv betoning och speglar alltså oftast inte det negativa. Han menar
dock att det finns anledning till att vara kritisk till de digitala artefakterna
och att de studier som utförts har utförts under en väldigt kort period.
Dessutom önskar vi flera studier utförda under en längre period, där
forskarna följer en barngrupp i förskolan som använder appar som skapats i
utbildningssyfte ända upp till skolålder. Detta för att se om användandet av
apparna kan bidra till barns literacy. Alltså studier som sträcker sig över
flera år. En självklarhet hade även varit att forskarna är öppna kring att ställa
sig både positiva samt negativa kring användandet av appar och lärplattor.
Vi hade även funnit det intressant att läsa studier där användandet av böcker
i jämförelse med lärplattor hade gjorts för att upptäcka eventuella brister
eller fördelar som finns med lärplattor idag, och vad barnen förlorar eller
vinner på att använda lärplattor.
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